
На обласних заходах

Оновлення змісту підготовки в за-
кладах освіти становить основу страте-
гічних завдань, визначених Державною 
національною програмою «Освіта» 
(«Україна XXI століття»), зумовлює 
виконання завдань щодо реалізації 
Концепції професійної освіти, законів 
України «Про освіту», «Про професій-
ну-технічну освіту», Національної док-
трини розвитку освіти в Україні тощо. 

Оскільки нові державні освітні 
стандарти (далі – ДОС) на компе-
тентнісній основі, в них інтегруються 
ключові і професійні 
компетентності, охорона 
праці є важелем, без якого 
неможливе досягнення 
результатів навчання.

Щорічно методисти 
НМЦ ПТО у Харківській 
області з нагоди 
Всесвітнього дня охорони 
праці проводять заходи 

МЕТОДИЧНИЙ КЕЙС ПЕДАГОГА  
ПРОФЕСІЙНОЇ ПІДГОТОВКИ

(за матеріалами обласного педагогічного форуму для 
педагогічних працівників будівельних, монтажно-будівельних 

професій та викладачів предмета «Охорона праці»)

з метою підвищення уваги всіх учас-
ників освітнього процесу до питань 
безпеки й гігієни праці, впровадження 
найефективніших практик створення 
безпечного освітнього середовища та 
розвитку компетентностей в 
сфері охорони праці. 

День охорони праці, який 
відзначався 28 квітня, став 
важливою нагодою для підви-
щення обізнаності про вплив 
цифровізації на безпеку та 
здоров'я на робочому місці. 

Так, педагогічні працівники 
будівельних та будівельно-
монтажних професій, а 
також викладачі предмета 
«Охорона праці» об’єдналися 
на педагогічному форумі – 
просторі для обміну досвідом 
щодо модернізації освітнього 
процесу при впровадженні 
нових ДОС і поділились осо-

бливостями кейсу педагога професійної 
підготовки.

У 2025 році ця дата відзначається 
під гаслом: «Революційні підходи до 
здоров’я і безпеки: роль ШІ та цифрові-

зації на роботі» (Revolutionizing 
health and safety: the role of AI 
and digitalization at work). Тема 
є надзвичайно актуальною та 
відображає стрімкі зміни, які 
відбуваються у світі праці, 
вплив новітніх технологій 
на безпеку та гігієну праці, 

зокрема:
• передові роботизовані системи;
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ЧИТАЙТЕ У НОМЕРІ

●  МЕТОДИЧНИЙ КЕЙС ПЕДАГОГА ПРОФЕСІЙНОЇ 
ПІДГОТОВКИ

●  ВИКЛИКИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ МОДЕРНІЗАЦІЇ 
ПРОФЕСІЙНОГО НАВЧАННЯ В БУДІВЕЛЬНІЙ ГАЛУЗІ

●  ЗНАЧЕННЯ КЛЮЧОВОЇ МАТЕМАТИЧНОЇ 
КОМПЕТЕНТНОСТІ У ЗМІСТІ ОСВІТНІХ ПРОГРАМ З 
ПРОФЕСІЙ БУДІВЕЛЬНОГО НАПРЯМКУ

●  ПРЕЗЕНТАЦІЯ ЯК СУЧАСНИЙ ДИДАКТИЧНИЙ 
ІНСТРУМЕНТ НА УРОКАХ З ОХОРОНИ ПРАЦІ: 
ПРИНЦИПИ ТА ПРАКТИКА ЕФЕКТИВНОГО 
СТВОРЕННЯ

●  ФОРМУВАННЯ ЕКОЛОГІЧНОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ В 
ЗАКЛАДІ ОСВІТИ

●  ФОРМУВАННЯ ПРОФЕСІЙНОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ 
НА УРОКАХ УКРАЇНСЬКОЇ МОВИ ЯК СКЛАДОВА 
АКТИВІЗАЦІЇ ПІЗНАВАЛЬНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ 
ЗДОБУВАЧІВ ОСВІТИ

●  ГЕЙМІФІКАЦІЯ ОСВІТНЬОГО ПРОЦЕСУ: 
ВИКОРИСТАННЯ ІГРОВИХ ТЕХНОЛОГІЙ ДЛЯ 
ПІДВИЩЕННЯ МОТИВАЦІЇ ЗДОБУВАЧІВ ОСВІТИ

●  ВІД МРІЇ ДО ПРОФЕСІЇ: ЯК ТРЕНІНГИ 
ДОПОМАГАЮТЬ КУХАРЯМ ЗНАЙТИ  СВОЄ 
ПОКЛИКАННЯ

●  НОВІ ФОРМИ І МЕТОДИ РОБОТИ ПРАКТИЧНОГО 
ПСИХОЛОГА В ОНЛАЙН-РЕЖИМІ

●  «ФІТНЕС ВЕСНА» У НАШОМУ ЗАКЛАДІ
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• штучний інтелект (AI) і машин-
не навчання;

• екзоскелети;
• безпілотні літальні апарати 

(БПЛА);
• Інтернет речі (IoT);
• віртуальна та доповнена 

реальність.
Особлива увага приділяється 

сучасним методам роботи, зокрема 
автоматизації завдань, аналізу великих 
даних, використанню інтелектуаль-
них цифрових систем та управлінню 
працівниками за допомогою штучного 
інтелекту (ШІ).

Впровадження ШІ та цифрових 
технологій кардинально трансформує 
робочі процеси, створюючи як нові 
можливості, так і нові виклики для 
охорони праці. Розуміння цих змін є 
ключовим для забезпечення безпечного 
та здорового майбутнього праці.

Позитивний і негативний вплив ШІ 
та цифровізації на охорону праці на-
ведено на рис. 1. 

Рис. 1. Позитивні та негативні 
сторони впливу ШІ та цифровізації на 

охорону праці

Актуальними трендами з охорони 
праці є (рис. 2):

- прогнозування ризиків та запо-
бігання небезпекам завдяки алгоритмам 
ШІ для аналізу великих обсягів даних;

- моніторинг у реальному часі 
умов праці (температура, вологість, 
рівень шуму, концентрація шкідливих 
речовин) та стану працівників (втома, 
стрес), своєчасне попередження про 
відхилення від норми за допомогою 
датчиків та систем IoT Інтернет речей;

- автоматизовані системи, керова-
ні ШІ, для виконання небезпечних робіт 
(на висоті, з токсичними речовинами, у 
замкнутих просторах), для зменшення 
ризиків для людини;

- глибокий аналіз причин не-
щасних випадків та професійних 
захворювань з виявленням системних 
недоліків та пропозиціями ефективних 
превентивних заходів;

- підвищення ефективності на-
вчання та обізнаності щодо викорис-
тання платформ з використанням ШІ, 
віртуальної та доповненої реальності 
(VR/AR) для відпрацювання без ризику 
безпечних робочих процедур та дій у 
надзвичайних ситуаціях; 

- застосування інтерактивних ін-
струментів: цифрових платформ та мо-
більних додатків щодо правил безпеки, 
інструкцій з експлуатації обладнання 
тощо.

- покращення ергономіки та зни-
ження фізичного навантаження шляхом 
використання сучасних засобів захисту: 
екзоскелетів, роботизованих екзоскеле-
тів, керованих ШІ, які можуть підтри-
мувати працівників під час виконання 
важкої фізичної роботи, зменшуючи 
ризик травм опорно-рухового апарату;

- підтримка за рахунок смарт-
годинників та інших пристроїв, які мо-
жуть відстежувати 
фізіологічні показ-
ники працівників 
(пульс, тиск, рівень 
стресу) та своєчас-
но повідомляти про 
потенційні пробле-
ми зі здоров'ям.

Поряд з цим 
виникають нові 
виклики та види 
небезпек, пов'язані 
з ШІ та цифрові-
зацією в охороні 
праці (рис. 3), на-
приклад, зростання 
кількості підклю-
чених пристроїв та 
систем підвищує 

Рис. 2. Актуальні тренди з охорони праці щодо зменшення ризиків для людини

ризик кібератак, які можуть призвести 
до збоїв у роботі обладнання, витоку 
конфіденційної інформації та навіть 
фізичних травм; надмірна залежність 
від автоматизованих систем може при-
звести до втрати навичок у працівників 
та ускладнити реагування на нештатні 
ситуації у випадку відмови обладнання, 
а зростання інтенсивності праці може 
призвести до постійної необхідності 
бути на зв'язку, що може спричинити 
стрес, вигорання та інші психологічні 
проблеми. 

З’являються також такі ризики, як 
втрата робочих місць або необхідність 
перекваліфікації, що може викликати 
тривогу та невпевненість у працівників. 
При нещасному випадку, спричиненому 
рішенням системи ШІ, виникає питан-
ня про відповідальність розробників, 
роботодавців або самого ШІ.

Далі представлені ключові аспекти 
щодо успішного впровадження ШІ та 
цифрових технологій в сферу охорони 
праці (рис. 4 на стор.3).

По-перше, технології повинні 
використовуватися для підтримки та 

Рис. 3. Виклики та види небезпек, пов'язані з ШІ  
та цифровізацією в охороні праці
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розширення можливостей працівників, 
а не для їх заміни або створення нових 
ризиків;

По-друге, необхідно розробити 
етичні та юридичні рамки для вико-
ристання ШІ та цифрових технологій 
в охороні праці, включаючи питання 
відповідальності;

По-третє, вплив нових технологій 
на охорону праці повинен постійно 
відстежуватися та оцінюватися для 
виявлення потенційних проблем та вне-
сення необхідних коректив.

Лише спільними зусиллями освітян, 

роботодавців, працівників, урядів та 
наукових установ можна максимально 
використати потенціал цифровізації для 
покращення умов праці та запобігання 
нещасним випадкам і професійним за-
хворюванням на виробництві.

Обмін ідеями трансформації освіт-
нього процесу в ЗП(ПТ)О, взаємодія 
з підприємствами та стейкхолдерами 
щодо використання сучасних буді-
вельних технологій у поствоєнній від-
будові України сприяє напрацюванню 
педагогами інноваційних методик та 
технологій для оновлення освітніх про-

Рис. 4. Стратегії впровадження цифрових технологій в сферу охорони праці

грам підготовки майбутніх робітників 
будівельної галузі, враховуючи ергоно-
мічні фактори, нові засоби захисту для 
зменшення ризиків нещасних випадків, 
цифрові інтерактивні технології для 
тренування у віртуальному середовищі.

Головна навичка сучасного ви-
пускника – навчитись навчатись. Під 
час онлайн-навчання здобувачу освіти 
необхідна обов’язкова підтримка, 
взаємодія, інтерактивність, а головне: 
задоволення від процесу й отримання 
зв’язку з педагогом, тому що для них 
надважлива, насамперед, комунікатив-
на навичка. А ще – розуміння того, що 
обрана професія затребувана для від-
будови та процвітання країни. Тому для 
педагогів постає актуальне завдання: 
популяризація робітничих професій 
завжди, на кожному занятті, інтеграція 
в уроки особистих прикладів, а також 
прикладів успішних випускників.

Для того, щоб технології сприяли 
створенню більш безпечного та здо-
рового майбутнього праці, необхідно 
підходити до їх впровадження зважено, 
враховуючи потреби працівників, 
необхідність постійного навчання та 
адаптації. 

Нижче представлені методичні 
кейси, які заслуговують особливої 
уваги для урахування їх у педагогічній 
діяльності. 

Олена ДІДЕНКО, 
методист НМЦ ПТО 
у Харківській області

На сучасному етапі стрімкого роз-
витку технологій суспільство зробило 
великий крок вперед. Освітяни не ма-
ють морального права відставати від 
часу. Робота педагогів професійного 
навчання повинна бути спрямована на 
дослідження, вивчення і впровадження 
інноваційних технологій, особливо 
це стосується майстрів виробничого 
навчання у будівельній сфері, оскільки 
вони відіграють ключову роль у під-
готовці кваліфікованих кадрів для 
будівництва. 

У зв'язку з цим виникає необхід-
ність трансформації їхньої роботи, що 
включає адаптацію до нових напрямів 

ВИКЛИКИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ 
МОДЕРНІЗАЦІЇ ПРОФЕСІЙНОГО 

НАВЧАННЯ В БУДІВЕЛЬНІЙ ГАЛУЗІ
у професійній освіті, перепідготовку 
дорослого населення, демонстрацію 
окремих компетентностей з професії 
тощо.

Нові напрями під час професійно-
практичної підготовки

Сучасні тенденції в професійній 
освіті вимагають від майстрів виробни-
чого навчання постійного розширення 
й вдосконалення педагогічних методів 
навчання здобувачів освіти, максималь-
ного використання досягнень нових 
освітніх і виробничих технологій, 
зокрема: 

1. Впровадження інноваційних 
технологій: використання цифрових 

інструментів для підготовки та про-
ведення уроків виробничого навчання, 
зокрема онлайн-платформ для дистан-
ційного навчання, наприклад, веб-сайт 
«Професійна освіта онлайн», створення 
сайту (блогу) майстра в/н, використан-
ня віртуальної дошки тощо.

2. Персоналізація (диференціація) 
навчання: адаптація навчального мате-
ріалу під індивідуальні потреби здобу-
вачів освіти, врахування їхніх інтересів 
та здібностей.

3. Міждисциплінарний підхід: 
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поєднання знань з різних галузей 
для створення комплексних освітніх 
програм, які відповідають сучасним 
вимогам ринку праці, що дозволить за 
нинішніх умов закладу професійної 
освіти підготувати такого кваліфікова-
ного робітника, який був би здатний до 
професійної мобільності;

Значення показу окремих 
компетентностей з професії та 
майстер-класів

Демонстрація окремих компетент-
ностей є важливим аспектом освітнього 
процесу. Це дозволяє здобувачам 
освіти та дорослому населенню отри-

мати практичні навички, 
необхідні для роботи 
з конкретної професії. 
Основні підходи до цього 
включають:

а) практичні заняття: 
організація навчання з 
акцентом на практичні 
завдання, що дозволяє 
здобувачам освіти взаємо-
діяти з інструментами та 

обладнанням;
б) демонстраційні уроки: прове-

дення уроків, де майстер виробничого 
навчання демонструє основні прийоми 
та методи роботи, пояснює важливі 
аспекти та типові помилки. 

в) створення навчального відеокон-
тенту: зйомка навчальних відеоматері-
алів (майстер-класів), які можуть бути 
використані для самостійного вивчення 
або повторення матеріалу.

Роль самоосвіти 
Постійна самоосвіта, підвищення обізнаності щодо роботи з сучасним 

обладнанням та вивчення передового досвіду є запорукою розвитку профе-
сійних компетентностей педагога закладу професійної освіти. Важливими 
аспектами цього процесу є постійне навчання, тобто курси підвищення 

кваліфікації, участь у 
регіональних та всеу-
країнських семінарах 
і тренінгах, що до-
зволяє здобувати нові 
знання та вдосконалювати наявні навички, вивчення нових технологій, зо-
крема ознайомлення з новітніми інструментами та обладнанням, що вико-
ристовуються у будівельній сфері, дослідження досвіду зарубіжних країн, 
а також обмін досвідом кращими практиками для взаємодії з колегами та 
фахівцями з інших закладів освіти, постійна співпраця з роботодавцями.

Суттєвий внесок майстра вироб-
ничого навчання в освітній процес

Майстри виробничого навчання в 
ЗП(ПТ)О відіграють ключову роль у 
підготовці кваліфікованих робітників, 
що особливо важливо для будівельної 
галузі, адже у післявоєнний час країна 

потребуватиме фахівців, внесок 
яких розкриватиметься завдяки 
розвитку професійних навичок 
виконання будівельних робіт із 
вміннями контролювання проце-
су та якості, знаннями усунення 
можливих помилок тощо.

Підвищення якості осві-
ти відбувається завдяки до-
свіду та набутим знанням. 
Майстри виробничого 
навчання забезпечують ефектив-
ність і якість освітнього процесу, 
допомагаючи здобувачам освіти 
опанувати новітні технології та 
методи роботи, що відповідають 
сучасним стандартам будівельної 

галузі, сприяють організації і роботі 
кваліфікаційних центрів, адаптованих 
до сучасних вимог.

Майстри виробничого навчання по-
винні дотримуватись ідей культивуван-
ня загальнолюдських цінностей, збере-
ження й зміцнення здоров’я, здорового 
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способу життя, здійснювати пошук но-
вих механізмів і форм та впроваджува-
ти здоров’язбережувальну культуру під 
час професійної підготовки. 

Сучасний будівельний ринок 
стрімко наповнюється новітніми ма-
теріалами, технікою та механізмами, 
які потребують нових, інколи навіть 
радикальних, підходів до використання 
та застосування. 

Отже, майстер виробничого на-
вчання є тим провідником, який здатен 
скерувати освітній процес у необхідно-
му напрямку – сформувати у здобувачів 
освіти вміння і навички професійної 
діяльності. 

Підсумовуючи вищезазначене, 
необхідно відмітити, що сьогодні, в 
умовах нестабільності, трансформація 
ролі майстрів виробничого навчання в 
професійно-практичній підготовці на-
буває особливого значення. Це включає:

− забезпечення 
безперервності навчання: 
незалежно від зовнішніх 
обставин, забезпечується 
безперервність освітньо-
го процесу;

− підтримка 
здобувачів освіти: 
надання емоційної та 
психологічної підтримки 

здобувачам освіти у будь-який 
час;

− адаптація до нових ви-
кликів: гнучкість та готовність 
до змін в освітньому процесі, 
що викликані зовнішніми 
обставинами.

Ці умови суттєво підвищу-
ють якість освітнього процесу 
та підготовку кваліфікованих 
кадрів. Нові напрями в освіті, перепід-
готовка дорослого населення, демон-
страція компетентностей з професії, а 
також постійна самоосвіта та практич-
на підготовка з використанням сучас-
ного обладнання сприяють створенню 
ефективної системи освітнього процесу 
ЗП(ПТ)О, яка відповідає сучасним ви-
могам ринку праці. 

Також, в умовах глобалізаційних та 
євроінтеграційних процесів важливе 
значення надається формуванню трудо-

вого потенціалу країни на основі підви-
щення ролі науки і нових технологічних 
знань у забезпеченні якості професійної 
(професійно-технічної) освіти, адже в 
умовах нестабільного стану в країні, 
важливість цих процесів лише зростає.

Сергій М'ЯСУШКІН, 
викладач, майстер в/н  Лозівського 

центру професійної освіти 
Харківської області

 

Із впровадженням нових державних 
освітніх стандартів великого значення 
набувають ключові компетентності, 
зокрема математична. 

Математична компетентність – це 
одна з складових змісту державного 
освітнього стандарту, який базується на 
компетентнісному підході, набувається 
впродовж строку освітньої програми та 
розвивається у процесі навчання протя-
гом життя. Вона відіграє важливу роль 
у будівельній галузі, оскільки професії 
будівельного напрямку потребують 
високого рівня точності, логічного 
мислення та здатності до кількісного 
аналізу. 

Необхідність опанування мате-
матичної компетентності протягом 
навчання обумовлена рядом важливих 
факторів, зокрема:

ЗНАЧЕННЯ КЛЮЧОВОЇ МАТЕМАТИЧНОЇ 
КОМПЕТЕНТНОСТІ У ЗМІСТІ ОСВІТНІХ ПРОГРАМ 

З ПРОФЕСІЙ БУДІВЕЛЬНОГО НАПРЯМКУ
1. Точність у розрахунках. 

Будівництво вимагає високої точності. 
Математичні знання необхідні для:

- обчислення площ, об’ємів, 
навантажень;

- визначення кількості матеріалів 
та пропорцій розчинів;

- планування витрат та бюджетів.
2. Читання та створення креслень. 

Планування та виконання будівельних 
робіт базується на кресленнях, де 
важливо:

- правильно інтерпретувати 
масштаби та пропорції;

- проводити геометричні 
побудови;

- розуміти технічні схеми.
3. Дотримання стандартів безпеки. 

Правильні розрахунки забезпечують 
безпечність споруд та зменшують ри-

зики. Неправильні розрахунки можуть 
призвести до аварій чи нестабільності 
конструкцій. Тому математична грамот-
ність – основа безпечного проєктування 
та виконання робіт.

4. Технічна документація. Розу-
міння числової інформації, формул, діа-
грам і таблиць необхідне для виконання 
інструкцій і перевірки результатів.

5. Економічні розрахунки. Кошто-
риси, оцінка вартості робіт, аналіз 
витрат і прибутку також вимагають 
математичної грамотності.

6. Сучасні технології. Сучасні 
інженерні програми (CAD, BIM тощо) 
вимагають розуміння координатних 
систем, алгебраїчних формул, логіки та 
алгоритмів.

7. Інтеграція зі STEM-освітою. 
Математика є основою інтеграції 
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будівельної галузі в між-
дисциплінарні напрями 
на стику з технологіями, 
інженерією та природни-
чими науками.

У державних освітніх 
стандартах будівельних 
професій математична 
компетентність відобра-
жається у вимогах до:

- рівня практичних 
умінь і навичок здобувача 
П(ПТ)О;

- освітніх програм 
(математична ключова 
компетентність форму-
ється наскрізно залежно 
від результатів навчання);

- професійних 
компетентностей, які 
мають бути сформовані у 
здобувачів освіти.

Розглянемо приклади 
застосування матема-
тичної компетентності в 
професіях «Штукатур» та 
«Муляр».

Однією із складових освітньої про-
грами викладача є таблиця розподілу 
предметів відповідно до результатів  
навчання. Саме вона містить мате-
матичну компетентність та показує 
її розташування в освітньому компо- 
ненті.

Далі вона включається у поурочно-
тематичний план викладача (рис 1.).

Нижче наведено приклади засто-
сування математичної компетентності 
за професією 7133 Штукатур, про-
фесійною кваліфікацією: штукатур 
3(2-3) розряду, в предметі «Технологія 
штукатурних робіт» на уроці за темою: 
«Способи розв’язання задач професій-
ного змісту».

По-перше, на етапі мотивації 
вважаю за потрібне застосування 
педагогом проблемного методу, який 
спонукає здобувачів освіти до критич-
ного мислення та вирішення завдання. 
Здобувачам освіти ставиться про-
блемне питання: «Як дешево виконати 
опорядження внутрішнього простору 
цегляного будинку, який дістався вам у 
спадщину?». 

По-друге, пропоную учням звер-
нутися за відповіддю до інструментів 
зі штучним інтелектом за допомогою, 
наприклад, чат-боту (рис. 2).

 Аналізуючи зі здобувачами освіти 
варіанти, запропоновані ШІ, приходимо 
до висновку, що найдешевші способи 
опорядження внутрішнього простору 

будинку – це фарбування стін та обкле-
ювання їх шпалерами. Але, звертаємо 
увагу на те, що в обох випадках стіни 
спочатку треба обштукатурити! Для 
того, щоб визначити вартість робіт, 

Рис. 1. Розташування математичної компетентності в освітніх програмах  
та поурочно-тематичному плані 

Рис.2. Використання Chat GPT на уроці з предмета «Технологія штукатурних 
робіт» під час вирішення проблемного питання

Рис. 3. Приклад розрахункового завдання на уроці  
з предмета «Технологія штукатурних робіт»

необхідно обчислити площу стін. 
Використовуючи інтеграцію освіт-

ніх компонентів, здобувачам освіти 
пропонуються умови задачі. Приклад 
задачі та її розрахунок подано на рис. 3.
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Опанування здобувачами освіти ма-
тематичної компетентності, закладеної 
у змісті освітньої програми з предмета 
«Технологія кам’яних робіт», з професії 
7122 Муляр, за професійною квалі- 
фікацією: муляр 3(2-3) розряду, відбу-
вається під час інтеграції професійної 
компетентності щодо приготування 
розчинів вручну та механізовано. 
Викладач на уроці із зазначеної теми 
(див. фрагмент поурочно-тематичного 
плану на рис. 4) пропонує учням за-
вдання для розрахунку необхідної 
кількості матеріалів.

Приклад задачі, яку можна запропо-
нувати вирішити здобувачам освіти для 
розрахунку необхідної кількості цегли 
подано на рис. 5.

Планування ремонту або будів-
ництва власного будинку завжди 
супроводжується низкою питань, серед 
яких одне з ключових – розрахунок 
матеріалів. Особливо це стосується 
стяжки, адже від її якості залежить 
довговічність і надійність підлоги. На 
наступному прикладі ми розглянемо, 
скільки ж піску і цементу потрібно для 
створення ідеальної стяжки.

Перед тим, як перейти до розрахун-
ків, здобувачам освіти важливо зрозу-
міти основні поняття, що таке «стяжка» 
і з яких компонентів вона складається. 
Розкриваємо зміст поняття наступним 
чином: «Стяжка – це шар, який ви-
рівнює поверхню підлоги і готує її до 
подальшого покриття. Основними ком-
понентами для стяжки є цемент, пісок 
і вода, пропорції яких визначаються 
виходячи з типу стяжки та очікуваного 
навантаження на підлогу».

Для розрахунку кількості матері-
алів, необхідних для стяжки, потріб- 
но врахувати важливі параметри: 
площа приміщення та товщина стяжки 
(рис. 6).

Отже, декілька наведених зразків 
задач демонструють опанування здо-
бувачами освіти ДНЗ «Ізюмський ре-
гіональний центр професійної освіти» 
математичної компетентності під час 
професійно-теоретичної підготовки з 
метою вивчення правил розрахунків у 
професійній діяльності об’ємів матеріа-
лів, розчинів та пропорцій, розв’язання 
задач професійного змісту. На уроках 
з предметів: «Технологія штукатурних 
робіт», «Технологія кам’яних робіт», 
майбутні фахівці тренуються розрахо-
вувати площу будинку, об’єм фунда-
менту, кількість будівельних матеріалів, 
вартість робіт тощо. 

Отже, щоб зробити урок цікавим та 

Рис. 4. Фрагмент поурочно-тематичного плану за темою уроку для опанування 
математичної компетентності здобувачами освіти

Рис. 5. Приклад розрахункової задачі для уроку  
з предмета «Технологія кам’яних робіт»

Рис. 6. Порядок розрахунку матеріалів для створення ідеальної стяжки

зрозумілим, педагогу варто використо-
вувати приклади для мотивації з життя, 
максимально розкривати тему, застосо-
вуючи доцільні методи та підходи до 
професійного навчання.

Євгеній ШЕРЕМЕТ, 
викладач, майстер в/н  

ДНЗ «Ізюмський регіональний центр 
професійної освіти
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Сьогодні часто доводиться чути, 
що діти стали іншими, їх складніше 
навчати і виховувати. Дійсно, сучасні 
здобувачі освіти мають низку осо-
бливостей, які, без сумніву, впливають 
на їхню успішність. Вони не бажають 
читати і конспектувати великий обсяг 
тексту, не замислюються над тим, що 
з кілометрів неможливо відняти годи-
ни. При виконанні домашніх завдань 
користуються різноманітними гадже-
тами, готовими відповідями, штучним 
інтелектом, тобто повністю занурені в 
інформаційний світ. А оскільки потік 
інформації дуже великий, то мозок 
просто потерпає від інформаційного 
перевантаження. Сучасна молодь на-
вчилась швидко перемикатись з одного 
джерела інформації на інше, і саме ця 
швидкість дозволяє їм досить легко 
включатись у роботу, налаштовуватись 
на зміни, швидко реалізовувати свої 
ідеї (за наявності бажання це робити), 
але в той же час їм важче концентрува-
тись на чомусь одному, бути соціально 
активними.

Що стосується нас, педагогів, – ми 
чітко розуміємо, що живого людського 
спілкування неможливо замінити 
нічим, і, навіть у такий складний і 
жахливий час, ми продовжуємо працю-
вати, розвиватись, ба, більше того, ще 
й намагаємось зацікавити здобувачів 
освіти і спонукати їх до активної участі 
в освітньому процесі, а це сприяє роз-
витку їх особистих якостей, демонструє 
унікальність кожної особистості, до-
зволяє проявити життєву активність, 
творчість. 

Доступність до інформації та 
швидкість змін у світі вимагає і від ви-
кладачів постійного адаптування, «під-
лаштовування» під темп, ритм сучасної 
молоді та вдосконалення підходів до її 
навчання і виховання.

Необхідно розуміти, що треба доко-
рінно змінювати види та способи подачі 
інформації і подавати її швидко, яскра-
во, обґрунтовано, емоційно та творчо. 
Тобто не просто пояснювати матеріал, 
а пояснювати його зацікавлюючи. Тож 

ПРЕЗЕНТАЦІЯ ЯК СУЧАСНИЙ ДИДАКТИЧНИЙ 
ІНСТРУМЕНТ НА УРОКАХ З ОХОРОНИ ПРАЦІ: 

ПРИНЦИПИ ТА ПРАКТИКА ЕФЕКТИВНОГО 
СТВОРЕННЯ 

перед викладачами зараз стоїть задача 
вирішення цілої низки складних мо-
ментів, а саме: 

- забезпечити активізацію пізна-
вальної діяльності здобувачів освіти;

- формувати і розвивати критичне 
мислення;

- забезпечити інтенсифікацію на-
вчання і багато іншого. 

Складність полягає в тому, які 
дидактичні засоби краще обрати для 
цього. Одним з інструментів, який 
може інтенсифікувати навчання, спри-
яти зацікавленню здобувачів освіти під 
час засвоєння матеріалу, а також стати 
поштовхом до критичного осмислення 
отриманої інформації, є використання 
в освітньому процесі презентацій: уні-
версальних, мобільних, які можна до-
сить швидко змінити і використовувати 
як в синхронному, так і в асинхронному 
режимі, в якості опорного конспекту, 
повідомлення, бази для створення 
інформаційного відео тощо. Це не 
звичайні презентації, а дидактичний 
інструмент з певною інтерактивністю, 
бо: 

«У сучасному світі презентація – це 
не просто набір слайдів, а спосіб доне-
сти ідеї, надихнути аудиторію або пе-
реконати в чомусь. Її використовують 
у бізнесі, освіті, творчості та навіть 
у повсякденному житті. Презентація 
– це мистецтво, яке потребує уваги 

до деталей та чіткого розуміння 
цілей. Люди часто запитують: «Що 
таке презентація своїми словами?». 
Відповідь проста: «Це спосіб пере-
дати інформацію в структурованій 
і візуально привабливій формі. Однак 
створити якісну презентацію – за-

вдання не з легких. Тут важливо врахо-
вувати не лише зміст, а й оформлення, 
дизайн і техніки подачі». [https://surl.lu/
gdjooy] . 

Крім того, учнівська аудиторія 
повинна чітко знати, що робити після 
ознайомлення з матеріалом презентації 
в синхронному режимі, при опрацю-
ванні в асинхронному режимі або при її 
створенні за завданням викладача.

Отже, наведу приклади із власної 
практики. Я систематично пропоную 
здобувачам освіти попрацювати над 
створенням презентацій. Особливо це 
стосується тем з предмета «Охорони 
праці», зокрема безпеки в професії, якій 
навчаються здобувачі освіти. Необхідно 
зазначити, що протягом останніх року-
півтора учні були в цьому досить ак-
тивні, оскільки активно користуються 
штучним інтелектом, адже самому, щоб 
створити презентацію треба прикласти 
зусилля, а в даному випадку застосував 
ШІ – і наче все добре. Але ж, я, як ви-
кладач акцентую увагу здобувачів осві-
ти на тому, щоб вони старались чітко 

Ти знаєш, що ти – людина?
Ти знаєш про це чи ні?
Усмішка твоя – єдина,

Мука твоя – єдина, 
Очі твої – одні.

Василь Симоненко
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формулювали завдання для ШІ, а потім 
переглядали і коригували такі презен-
тації, бо іноді інформація від чат-ботів 
неточна або подана іншою мовою. 

Під час виконання завдання, пере-
гляду інформації відбувається певна 
робота, учень все одно, так чи інакше, 
вивчає або закріплює матеріал уроку. 
Це сприяє розвитку критичного мис-
лення, тією чи іншою мірою активізує 
пізнавальну діяльність. 

Наразі здобувачі освіти досить ак-
тивно створюють презентації за допо-
могою інструментів із ШІ, навіть деякі 
конспекти уроків вже виконують у ви-
гляді презентацій. Тому така активність 
наштовхнула мене на думку провести 
захід, присвячений Всесвітньому дню 
охорони праці під назвою: «Челендж 
учнівських презентацій». 

А згодом, врахувавши наростаючу 
активність здобувачів освіти, я розши-
рила межі і включила до нього малюнки 
і відеоролики з тематики охорони праці 
та безпеки праці в галузі, запросивши 
викладачів та майстрів виробничого 
навчання доєднатись до заходу. Так, 
челендж презентацій здобувачів про-
фесійної освіти трансформувався в 
челендж творчих робіт до Дня охорони 
праці. Умови його наступні: 

1) виконання презентації обсягом до 
5 слайдів власноруч або із застосуван-
ням інструментів ШІ; 

2) виконання малюнку (власного 
або із застосуванням платформ із ШІ);

3) створення анімації або відеороли-
ка обсягом до 1 хв. 

Теми творчих робіт звучали наступ-
ним чином: 

♦  «Гігієнічні особливості праці за 
професією»; 

♦ «Засоби колективного та індиві-
дуального захисту».

У цьому році додала ще роботи, які 

учні виконували протягом вивчення 
предмета «Охорона праці».

Ще хочеться акцентувати увагу на 
тому, що штучний інтелект – це зараз 
один з основних помічників, оскільки 
він прискорює роботу, допомагає 
швидко знайти необхідну інформацію, 
створити ту ж презентацію, економля-
чи час, але, як на мене, дещо руйнує 
бажання творити самостійно. Отже, 
треба сприяти тому, щоб здобувачі осві-
ти розуміли, що і штучний інтелект і  
інші досягнення науки та техніки – 
лише помічники в навчанні та аж ніяк 

не замінюють людину. 
Кожній особистості необхідно 

прагнути до розвитку власної думки, 
формувати вміння розповідати та пере-
конувати, адаптуватись до навколишніх 
умов, тобто комунікувати. 

Роботодавець очікуватиме від ква-
ліфікованого робітника і професійних 
компетентностей, і здатності працювати 
в команді, і критичного мислення, і на-
вичок успішності й комунікативності, і 
креативності. 

Необхідно пояснювати, що ці нави-
чки важливі, бо, якщо ми припинимо 
розвиватись, то штучний інтелект 
зробить це за нас, і в недалекому 
майбутньому може так статись, що 
не ми будемо керувати штучним інте-
лектом, бо деградуємо, а він нами, бо 
розвивається. 

Тож, пам’ятаємо слова Василя 
Симоненка:

Ти на землі — людина,
І хочеш того чи ні —
Усмішка твоя — єдина, 
Мука твоя — єдина,
Очі твої — одні.

Наталія ШВАРЦ, 
викладач ЗП(ПТ)О «Чугуївський 
регіональний центр професійної 

освіти Харківської області»)
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"Зелені" навички в освітньому процесі

Сьогодні ми живемо в епоху без-
прецедентних викликів, і одним з 
найгостріших серед них є загострення 
глобальної екологічної кризи у ХХІ 
столітті. Те, що ще вчора здавалося 
віддаленою загрозою, сьогодні стукає в 
наші двері щоденними повідомленнями 
про екстремальні погодні явища, за-
бруднення, втрату біорізноманіття та 
вичерпання природних ресурсів.

Ми є свідками того, як наслідки 
нашої діяльності стають дедалі відчут-
нішими. Зміна клімату призводить до 
повеней, засух, ураганів, підняття рівня 
Світового океану, що загрожує цілим 
регіонам. Забруднення повітря, води 
та ґрунтів негативно впливає на наше 
здоров'я та екосистеми. Знищення лісів, 
руйнування природних середовищ 
існування призводить до стрімкого ви-
мирання видів, порушуючи природний 
баланс.

Екологічна криза у світі та в Україні 
зокрема характеризується тенденцією 
до зростання. Викликами для вітчиз-
няної екології стала війна з рф, що 
жорстоко нищить екосистеми країни. 
Нині маємо суттєві втрати сотень 
видів тварин і рослин, забруднення 
природнього середовища. Сучасна 
екологічна ситуація змушує по-новому 
оцінювати вплив діяльності людини на 
природне середовище і вимагає пере-
гляду багатьох чинників світоглядного 
методологічного і соціального плану на 
комплекс «природа-суспільство».

Усвідомлення гостроти глобальної 
екологічної кризи у ХХІ столітті є 
першим кроком до її подолання. Ми 
повинні терміново переосмислити наші 
цінності та спосіб життя, впроваджува-
ти сталі практики в усіх сферах діяль-
ності, розвивати «зелені» технології та 
формувати екологічну культуру.

У зв’язку із цим пріоритетними за-
вданнями сучасної освіти є формування 
якісно нового суспільства, поведінка і 
стиль повсякденного життя якого спря-
мовані на раціональне ставлення до 
природних ресурсів та їх збереження. 
Екологічно свідоме суспільство пови-
нно функціонувати на нових засадах 
і принципах, де збереження природи 

ФОРМУВАННЯ ЕКОЛОГІЧНОЇ 
КОМПЕТЕНТНОСТІ В ЗАКЛАДІ ОСВІТИ

вважалося б таким же важливим, як і за-
хист власного життя. Таке суспільство 
не залежить від економічних сплесків 
та занепадів. Саме на таких засадах 
сформувалось поняття «стійкий» або 
«сталий» розвиток.

Вперше поняття «сталий» розвиток 
сформульовано у доповіді «Наше спіль-
не майбутнє» («Our Common Future») 
голови Міжнародної комісії з питань 
екології та розвитку ООН Гру Харлем 
Брутланд у 1987 році. Воно тракту-
валось достатньо просто і конкретно: 
«це такий розвиток, який задовольняє 
потреби сучасності, але не ставить під 
загрозу здатність майбутніх поколінь 
задовольняти свої потреби».

На 2-ій Конференції ООН з на-
вколишнього середовища (Ріо-де-
Жанейро, 1992 р.) вперше було сфор-
мульовано основні положення стійкого 
розвитку, задекларовані у програмному 
документі «Порядок денний ХХІ сто-
ліття», або «Програма 21». У документі 
підкреслюється, що освіту, підвищення 
інформованості населення і професійну 
підготовку слід визнати як процес, за 
допомогою якого людина і суспільство 
можуть повною мірою розкрити свій 
потенціал. Освіта має вирішальне зна-
чення для сприяння сталому розвитку 
та розширення можливостей людей у 
вирішенні питань довкілля і розвитку.

Існує хибне уявлення, що сталий 
розвиток – це покращення екології. 
Насправді сталий розвиток включає 
в себе три напрямки, які невід’ємно 
пов’язані між собою: довкілля, еконо-
міку та суспільство. 

У 2015 році Генеральна асамб-
лея ООН прийняла резолюцію 
«Перетворення нашого світу: Порядок 
денний в області сталого розвитку на 
період до 2030 року», яка визначає 
17 цілей та 169 задач, що мають бути 
реалізованими впродовж 15 років у 
сферах, які мають критичне значення 
для людства та планети.

Цілі сталого розвитку: 
1. Подолання бідності.
2. Подолання голоду.
3. Міцне здоров’я та благополуччя.
4. Якісна освіта.
5. Гендерна 

рівність.
6. Чиста вода 

та належні санітарні 
умови.

7. Доступна та 
чиста енергія.

8. Гідна праця та економічне 
зростання.

9. Розвиток промисловості та 
інфраструктури.

10. Скорочення нерівності.
11. Інклюзивні та безпечні населені 

пункти.
12. Відповідальне споживання та 

виробництво.
13. Боротьба зі зміною клімату.
14. Збереження морських 

екосистем.
15. Захист екосистем суші.
16. Мир та справедливість.
17. Глобальне партнерство. 
Концепція сталого розвитку 

(sustainability) передбачає встанов-
лення балансу між задоволенням 
потреб існуючого покоління людства 
без шкоди для можливості майбутніх 
поколінь задовольняти свої потреби.

У 2021 році в ЄС ухвалено низку 
регуляторних актів, спрямованих на 
досягнення кліматичної нейтральності, 
а також визначено, що Єврокомісія до-
поможе державам-членам, компаніям 
та працівникам підготуватися до масо-
вого «зеленого» та цифрового переходу 
завдяки акценту на ринку праці та про-
фесійному навчанні. 

До 2030 року Європейський зелений 
курс має створити близько 500 тисяч 
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нових робочих місць, з яких майже 
70% – для працівників, які мають про-
фесійно-технічну освіту.

Аналіз наповнення Європейської 
рамки компетентностей для стійкого 
розвитку дає підстави для твердження, 
що це важливий документ для форму-
вання й оновлення освітніх та профе-
сійних стандартів в умовах «зеленої» та 
цифрової трансформації.

У світі, що стрімко змінюється і сти-
кається з дедалі гострішими екологіч-
ними викликами, набуття екологічної 
компетентності стає не просто бажа-
ним, а життєво необхідним елементом 
освіти кожної сучасної людини.

Що ж таке екологічна компе-
тентність? Це не лише знання про 
стан довкілля та наслідки людської 
діяльності. Це цілісна система знань, 
умінь, цінностей і ставлень, яка дозво-
ляє людині усвідомлювати свою роль 
у екосистемі, приймати обґрунтовані 
рішення щодо природокористування та 
діяти відповідально задля збереження 
навколишнього середовища для себе та 
майбутніх поколінь. 

Формування екологічної компетент-
ності в ЗП(ПТ)О – це багатогранний 
процес, який охоплює різні аспекти 
нашої діяльності. Це:

− Інтеграція екологічних знань 
у навчальні предмети. Екологічні 
аспекти мають бути невід'ємною час-
тиною не лише природничих наук, а й 
гуманітарних, соціальних та предметів 
професійно-теоретичної підготовки. 
Ми повинні показувати взаємозв'язок 
між різними галузями знань та їх вплив 
на довкілля.

− Запровадження практико-орі-
єнтованих методів навчання. Екскурсії 
на природу, екологічні проєкти, дослі-
дження місцевих екосистем, сортування 
сміття, створення у ЗП(ПТ)О садів та 
городів – усе це допомагає здобувачам 
освіти на власному досвіді переконати-
ся у важливості екологічних принципів 
та набути практичних навичок.

− Створення екологічно сприят-
ливого освітнього середовища. ЗП(ПТ)
О має бути прикладом екологічної 
відповідальності. Це включає енергоз-

береження, раціональне використання 
води, зменшення відходів, озеленення 
території та формування культури 
дбайливого ставлення до ресурсів. 

− Залучення до співпраці з гро-
мадськими організаціями та місцевою 
громадою. Участь у екологічних акціях, 
волонтерських проєктах, спільні іні-
ціативи з місцевими органами влади 
та екологічними організаціями роз-
ширюють світогляд здобувачів освіти 
та сприяють формуванню їх активної 
громадянської позиції.

− Підвищення кваліфікації педа-
гогічних працівників. Педагоги повинні 
володіти сучасними методиками еколо-
гічної освіти, бути обізнаними з акту-
альними екологічними проблемами та 
вміти мотивувати здобувачів освіти до 
екологічно відповідальної поведінки.

Формування екологічної компе-
тентності – це інвестиція у майбутнє. 
Виховуючи екологічно свідомих гро-
мадян, ми закладаємо фундамент для 
сталого розвитку нашої країни та пла-
нети в цілому. Ми повинні пам'ятати, 
що кожен наш крок, кожне рішення має 
значення.

Тож давайте об'єднаємо наші зусил-
ля, щоб зробити ЗП(ПТ)О осередком 
екологічної культури, де кожен здо-
бувач освіти не лише здобуває знання, 
а й стає відповідальним та свідомим 
громадянином, готовим до розв'язання 
екологічних проблем сьогодення.

Війна завдала величезної шкоди 
екології України. Відновлення вимагає 
не лише відбудови інфраструктури, а й 
екологічної реабілітації.

Євроінтеграція передбачає впро-
вадження «зелених» стандартів, що 
робить «зелені» навички критично важ-
ливими для конкурентоспроможності 
української економіки.

На сьогодні ЗП(ПТ)О відіграють 
ключову роль у підготовці фахівців з 
«зеленими» компетенціями.

Відповідно до Положення про поря-
док здійснення інноваційної діяльності 
у сфері освіти, затвердженого наказом 
Міністерства освіти і науки України 
від 12.05.2023 №552 (зі змінами), за-
реєстрованим у Міністерстві юстиції 
України 07.07.2023 за №1155/40211, 
12 ЗП(ПТ)О різних регіонів України 
ініційовано проведення прикладного 
наукового дослідження за темою: 
«Формування зелених навичок (gree 
skills) здобувачів освіти в освітньому 
середовищі закладу освіти» (лютий 
2025 року – лютий 2028 рр.).

Об’єкт дослідження: професійна 

підготовка та формування «зелених» 
навичок (green skills) у здобувачів осві-
ти в емпатійному середовищі ЗП(ПТ)О.

Предмет дослідження: педагогіч-
на технологія формування «зелених» 
навичок (green skills) в освітньому 
середовищі ЗП(ПТ)О.

Мета дослідження: експеримен-
тально перевірити педагогічні умови та 
модель формування «зелених» навичок 
(green skills) здобувачів освіти в освіт-
ньому середовищі ЗП(ПТ)О.

Загальна гіпотеза дослідження 
полягає в припущенні, що ефективне 
формування «зелених» навичок (green 
skills) здобувачів освіти можливе за 
умов: розвитку готовності педагогіч-
них працівників ЗП(ПТ)О/ЗФПО до 
використання сучасних педагогічних 
технологій, якщо буде визначено, об-
ґрунтовано та втілено в практику комп-
лекс організаційно-педагогічних умов, 
в яких здійснюватиметься формування, 
створення сучасних навчально-мето-
дичних продуктів, що забезпечува-
тимуть економізацію та екологізацію 
професійної підготовки, а саме: 

− розроблення та обґрунтування 
моделі й методики формування «зеле-
них» навичок (green skills) здобувачів 
освіти;  

− розроблення та обґрунтування 
критеріїв, показників та інструмента-
рію оцінювання стану підготовленості 
педагогічних працівників до форму-
вання «зелених» навичок (green skills) 
здобувачів освіти;

− оприлюднення й поширення 
інформації про наукові й практичні 
результати цієї підготовки (практичний 
посібник, публікації учасників експе-
рименту, виступи учасників на масових 
наукових і методичних заходах, у мас-
медіа тощо).

Від Харківської області у цьому 
прикладному науковому дослідженні 
беруть участь ДНЗ «Слобожанський ре-
гіональний центр професійної освіти» 
та ЗП(ПТ)О «Чугуївський регіональний 
центр професійної освіти Харківської 
області». 

Наукова новизна дослідження по-
лягає у тому, що вперше здійснено:

- визначення концептуальних еле-
ментів та організаційно-педагогічних 
умов формування «зелених» навичок; 

- визначення комплексу вза-
ємозумовлених зовнішніх і внутрішніх 
чинників, які забезпечують високу 
ефективність формування «зелених» 
навичок шляхом екологізації освітнього 
процесу;
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- обґрунтування моделі емпатійного 
«зеленого» освітнього середовища;

- опробування та впровадження 
методичного забезпечення формування 
«зелених» навичок.

Теоретичне і практичне значення 
експерименту зумовлено вирішенням 
проблеми формування готовності 
педагогічного персоналу ЗП(ПТ)О до 
формування «зелених» навичок (green 
skills) в освітньому середовищі закладу 
освіти, шляхом розроблення і впрова-
дження концепції, моделі й методики 
їхньої підготовки до цієї діяльності; 
застосуванням критеріїв, показників 
та інструментарію оцінювання стану 
їхньої підготовленості до неї.

НМЦ ПТО у Харківській області 
поставлена мета: не лише підтвердити 
первинні результати, але й створити 
практичну, адаптовану та ефективну 
модель, яка буде впроваджуватися в 
ЗП(ПТ)О, сприяючи розвитку еколо-
гічно свідомого та відповідального 
покоління. З цією метою розпочато 
масштабування прикладного наукового 
дослідження з формування «зелених» 
навичок в усіх ЗП(ПТ)О області. 

На першому етапі проводиться 

анкетування (опитування) педагогічних 
працівників за трьома напрямками: 
щодо стану розвитку та підтримки 
ресурсоощадного суспільства; щодо 
стану екологічної освіти в освітянсько-
му середовищі; щодо обґрунтування 
моделі емпатійного «зеленого» освіт-
нього середовища закладу освіти.

Таке анкетування (опитування) пе-
дагогічних працівників є важливим ін-
струментом для отримання об'єктивної 
інформації, виявлення потреб, плану-
вання ефективних заходів та залучення 
педагогічної спільноти до процесу фор-
мування «зелених» навичок у закладах 
професійної освіти області.
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області, консультант з напряму 
«Екологізація освітнього процесу» 

прикладного наукового дослідження 
за темою: «Формування зелених 

навичок (gree skills) здобувачів освіти в 
освітньому середовищі  

закладу освіти»

З досвіду роботи

Одним з головних завдань, яке 
повинен ставити перед собою кожен 
викладач ЗП(ПТ)О – дати здобувачам 
освіти глибокі та міцні знання, засоба-
ми вивчення свого предмета розкрити 
красу їхньої майбутньої професії. 

Сутність принципу формування 
професійної компетентності викладан-
ня української мови в ЗП(ПТ)О полягає 
в такій організації навчання, яка, не по-
рушуючи систематичності викладання 
предмета, налаштована на формування 
й розвиток у здобувачів освіти комуні-
кативних умінь, потрібних для мовного 
спілкування у професійній діяльності. 

Використання на уроках української 
мови завдань професійного спрямуван-
ня сприяють кращому вивченню обра-
ної професії, здобувачі освіти швидше 
засвоюють професійну лексику, легше 
адаптуються до вивчення нових термі-
нів, застосовують суміжні знання.

Формування професійної компетентності на 
уроках української мови як складова активізації 

пізнавальної діяльності  
здобувачів освіти 

Навчальна програма спрямовує 
викладача на таке викладання мови, 
при якому освітній процес має спри-
яти активному зв'язку теоретичних 
знань і практичних навичок із життям. 
Сьогодні, як і вчора, і завжди працівник 
зобов’язаний бути творцем, у будь-якій 
галузі проявляти власну ініціативу, вмі-
ти грамотно висловлювати свої думки, 
оперувати професійною термінологією, 
вносити нові технічні ідеї.

Викладачу потрібно постійно 
працювати над тим, щоб застосуван-
ня професійної компетентності на 
уроках української мови набуло сис-
тематичності, заохочувало майбутніх 
робітників здобувати нові знання, які 
мають бути інструментом у розв’язанні 
життєвих проблем, засобом особистіс-
ного розвитку, соціалізації, успішного 
професійного становлення та облашту-
вання особистого життя.

Перед сучасним викладачем україн-
ської мови стоїть завдання не лише під-
вести здобувачів освіти до успішного 
оволодіння програмним матеріалом, а й 
навчити їх користуватися українською 
мовою для поповнення своїх фахових 
знань, а саме :

- запам'ятовувати слова – терміни, 
привчивши себе до постійного запису 
нової лексики та з'ясовування змісту 
невідомих слів;

- постійно формувати мовну ком-
петентність, що передбачає оволодіння 
знаннями з орфоепії, лексикології, 
орфографії, граматики, пунктуації та 
стилістики;

- дбати про логічність та смислову 
точність висловлювання, відповід-
ність між змістом мовлення і мовними 
засобами.

Здобувачі освіти відкривають собі 
шлях до отримання професійно значу-
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щої інформації, виконуючи різні види 
робіт зі збагачення словникового запасу 
загальнотехнічною та професійною 
лексикою. Послідовне використання 
такого матеріалу дасть можливість 
молоді активно застосовувати набуті 
навички в усному мовленні та при ви-
конанні письмових робіт.

Пропоную деякі приклади завдань 
з української мови з професійним 
спрямуванням для здобувачів освіти 
за професією «Тракторист-машиніст 
сільськогосподарського виробництва. 
Слюсар з ремонту с/г машин та устат-
кування. Водій автотранспортних засо-
бів (кат. «В, С»)».

1. Укажіть правильний варіант 
послідовного заповнення пропусків.

Трактор необхідно заправляти 
паливом за допомогою ….. пристроїв. 
Заправка трактора в темну пору доби 
допускається тільки при ….. освітленні. 
При цьому забороняється користувати-
ся джерелами відкритого …...

А. Заправних, штучному, вогню .
Б. Заправляючих, штучному, вогню.
В.Заправних, штучному, вогня.
Г. Заправних,  штучьному, вогню.
2. Створіть текст (3-4 речення) за 

опорними словами.
Оранка, горизонтальні грудки, 

органічні речовини, поживні речовини, 
кінець жнив.

3. Спишіть слова, вставляючи 
на місці пропуску потрібний знак, 
знімаючи риску.

Лущил…ник, перед/плужника, 
боронува..ня, кул..тиватор, перед/
посівний, при/посівний, підживле..ня, 
гал..ма, агро/технічний, порошко/поді-
бний, насіннє/проводи, з..єднувальних, 
розсадо/тримач.

4. Визначте, у якому реченні пра-
вильно поставлено розділові знаки з 
прямою мовою. 

А. Бригадир обмовився – «Сьогодні 
не хочемо ремонтувати сіялку».

Б. Майстер виробничого навчання 
глянув на борозну: «отакої…».

В. «Здається, культивацію робити 
на цьому полі ще рано» – невпевнено 
сказав Олег.

Г. «Сідай в кабіну за кермо, – сказав 
бригадир. – Сьогодні поїдеш працювати 
самостійно».

5. Помилку допущено в написанні 
відмінкової форми числівника в 
реченні.

А. На толоку прийшло близько ста 
сорока людей.

Б. Фермер пишається п’ятьма трак-
тористами .

В. Фірма вирішила дати премію 
дев’яноста трьом працівникам.

Г. На двохстах п’ятидесяти гектарах 
було посаджено картоплю.

6. Увідповідніть фразеологізм із 
його значенням.

Фразеологізми:
1. Одного поля ягоди.
2. Тягти лямку.
3. Прокладати першу борозну.
4. Закручувати гайки.
Використання та інтеграція всіх 

професійно спрямованих текстів при-
зведе до більш якісного засвоєння 
матеріалу. За таких умов кожен учень 
усвідомлює значущу складову власної 
перспективи життя, задовольняючи че-
рез процес навчання професійно-пізна-
вальні інтереси та основні особистісні 
потреби. Наприклад: 

7. Відновіть первісний текст, роз-
ташувавши речення в правильній 
послідовності.

А. Сучасний тракторист володіє 
знаннями та навиками багатьох сіль-
ськогосподарських професій: водія, 
саме тракториста, механіка, знає будову 
і правила експлуатації тракторів і 
сільськогосподарських машин, систему 
технічного обслуговування машинно-
тракторного парку, ознаки основних 
несправностей і способи їх усунення. 

Б. Він має необхідні знання осно-
вних правил агротехніки і прогресивної 
технології механізованих робіт з 
вирощування сільськогосподарських 
культур.

В. Сучасний трактор – машина дуже 
складна, в її конструкції поєднані до-
сягнення багатьох наук: теплотехніки, 
гідравліки, механіки, електроніки, 
конструювання, технології машино-
будування, а також наук, пов’язаних з 
експлуатацією тракторів

Г. Тракторист виконує механізовані 
роботи з обробки ґрунту, внесення міне-
ральних та органічних добрив, а також 
посіву, посадки сільськогосподарських 
культур і догляду за рослинами.

8. Спишіть речення, поставте роз-
ділові знаки.

1. Залежно від способу сівби сівал-
ки розділяють на наступні види рядкові 
гніздові пунктирні розкидні.

2. Диски з отворами діаметром 3 
мм призначені для висівання насіння 
соняшнику а з отворами 5,5 мм  насіння 
кукурудзи.

3. На сівалці встановлено прилад 
контролю і сигналізації за виконанням 
технологічного процесу сівби який 
складається з пульта блока підсилю-

вачів датчиків сівби датчиків рівня 
насіння в бункерах висівних апаратів і 
кабелів.

Використання на уроках україн-
ської мови ігрових моментів сприяє 
підвищенню зацікавленості здобувачів 
освіти у вивченні предмета. Наприклад, 
фрагмент гри «Мовленнєвий футбол».

 
Гра «Компетентність мови обраної 

професії» дозволяє учням самостійно 
обрати питання за складністю.

Гра «Знайди слова». Здобувачам 
освіти пропонується знайти 10 слів, 
пов’язаних з професією, визначити 
рід, число іменників, створити текст, 
використавши знайдені слова.
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Використання мовленнєвого матері-
алу професійного спрямування допома-
гає викладачеві викликати в здобувачів 
освіти інтерес до обраних професій, 
бажання працювати. Професійна спря-
мованість уроків з української мови 
забезпечує особистісний і професійний 
розвиток майбутніх робітників, їх про-

serednya-osvita/navchalni-programi/
navchalni-programi-dlya-10-11-klasiv  

2. Гриценко Т.Б. Українська мова 
за професійним спрямуванням: навч. 
посіб. Київ: Центр учбової літ., 2019. 
622 с.

3. Медведь О.В. До проблеми ви-
явлення складу окремої термінології 
(на прикладі української граматичної 
термінології) // Українська термінологія 
і сучасність. К., 2003. С.237-241.

4 Черемська О.С., Сухенко В.Г. 
Українська мова (за професійним спря-
муванням): підручник. Харків: ХНЕУ 
ім. Семена Кузнеця, 2018. 435 с.

5. Інтернет джерело. URL: https://
budova-traktoriv.com.ua/

Наталія ЯГОДІНА, 
викладачка української мови та 

літератури ЗП(ПТ)О «Чугуївський 
регіональний центр професійної 

освіти Харківської області»

фесійну мобільність і конкурентоспро-
можність на сучасному ринку праці.

Список використаних джерел
1. Навчальна програма з україн-

ської мови для 10-11 класів закладів 
загальної середньої освіти. URL: 
https://mon.gov.ua/ua/osvita/zagalna-

З досвіду роботи

Сучасний світ швидко розвивається, 
а з ним і вимоги до освіти. Інтеграція 
технологій в освітній процес стала 
невід'ємною частиною цього розвитку. 
Цифрові інструменти відкривають нові 
можливості для навчання, роблячи його 
інтерактивним, цікавим та ефективним.

Одним із найперспективніших 
напрямів у цій галузі є гейміфікація. 
Перетворюючи навчання на гру, ми мо-
жемо підвищити мотивацію здобувачів 
освіти, розвинути їх навички вирішен-
ня проблем, критичного мислення та 
співпраці.

Упровадження гейміфікації під 
час навчання трактористів-машиністів 
сільськогосподарського виробництва 
потребує творчого підходу та глибокого 
розуміння специфіки професії. 

Для успішного впровадження тех-
нологій гейміфікації в освітній процес 

Гейміфікація освітнього процесу: 
використання ігрових технологій для 

підвищення мотивації здобувачів освіти
«Майбутнє освіти – це не те, що 

ми можемо передбачити, а те, що ми 
творимо разом».

Джон Девей

в умовах дистанційного навчання необ-
хідно враховувати вибір відповідних 
інструментів. Раціональним буде ви-
користання платформ, які підтримують 
інтерактивні елементи.

 
ПРИКЛАДИ ПЛАТФОРМ

LearningApps – це зручна та 
функціональна онлайн-
платформа, що дає 
змогу створювати різ-
номанітні інтерактивні 
вправи для закріплення 
та перевірки знань. У 

процесі підготовки майбутніх тракто-
ристів-машиністів, особливо в умовах 
дистанційного навчання, цей ресурс є 
незамінним інструментом.

LearningApps доцільно використо-
вувати на різних етапах уроку. Зокрема, 
під час етапу актуалізації опорних 
знань ця платформа дозволяє зробити 
навчання більш ефективним, інтер-

активним та цікавим для здобувачів 
освіти. Завдяки використанню інтер-
активних вправ здобувачі освіти краще 
засвоюють теоретичний матеріал, що в 
подальшому сприяє якісній підготовці 
до практичної роботи.

Актуалізація знань передбачає по-
вторення, уточнення та систематизацію 
раніше засвоєних понять, умінь і нави-
чок, які є фундаментом для вивчення 
нової теми. На цьому етапі доречно 
провести діагностичне тестування на 
основі матеріалу попереднього уроку за 
допомогою LearningApps. Це допоможе 
здобувачам освіти пригадати важливі 
терміни й налаштуватися на поглиблене 
вивчення нової теми.

WordWall – це не просто інстру-
мент для створення вправ. 
Це ефективний цифровий 
ресурс, який дає можливість 
зробити процес навчання 
майбутніх трактористів-ма-

шиністів більш динамічним, наочним 
та цікавим.

Використання WordWall виправдано 
для реалізації на різних етапів уроку: 

– Актуалізація знань: на початку 
уроку доречно провести коротке інтер-
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активне опитування або тестування. Це дозволить швидко 
визначити, наскільки добре засвоєний матеріал з попере-
днього уроку, виявити прогалини та ефективно налаштувати 
здобувачів на подальшу роботу.

– Закріплення матеріалу: інтерактивні ігри та вправи 
для повторення і закріплення нової інформації подаються 
в легкій, захоплюючій формі (вивчення будови техніки: 
створити вправи типу «Знайди пару», у яких здобувачі освіти 
зіставляють назви деталей тракторів із їх зображеннями). 
Такий підхід активізує візуальне мислення і сприяє кращому 
запам’ятовуванню термінології та конструктивних елементів.

– Домашнє завдання: запропонувати інтерактивні 
завдання для самостійного виконання вдома, що дозволяє 
ефективно закріпити вивчений матеріал.

Платформа WordWall є сучасним інструментом, який 
сприяє підвищенню якості освітнього процесу, формує моти-
вацію до навчання та забезпечує ефективне засвоєння знань у 
професійній підготовці майбутніх фахівців.

 Зразок використання WordWall

StudyStack – це інтерактивна навчальна платформа, яка 
кардинально змінює підхід до засвоєння 
знань, перетворюючи навчання на захо-
пливу гру. Цей інструмент є незамінним 
помічником для здобувачів освіти, 

викладачів та всіх, хто прагне ефективно та з цікавістю опа-
новувати нову інформацію. 

При підготовці до уроків з StudyStack педагогу варто 
створити власні флеш-картки з навчальним контентом. 
Наприклад, додати терміни, визначення, формули чи будь-яку 
інформацію, яку потрібно запам'ятати. Окрім класичних кар-
ток «питання-відповідь», платформа підтримує різні способи 
представлення інформації для кращого засвоєння. На основі 
створених карток StudyStack миттєво генерує різноманітні 

Зразки використання LearningApps

інтерактивні ігри та вправи, серед яких: 
– зіставлення пар;
– вибір правильної відповіді;
– введення відповіді;
– ігри на швидкість;
– ігри для запам'ятовування.

Зразки використання StudyStack

StudyStack дає можливість ділитися створеними наборами 
карток, об'єднуватися в навчальні групи для спільної роботи 
та навіть змагатися у знаннях, що робить процес навчання 
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захопливим та мотивуючим. Платформа відкриває нові гори-
зонти в навчанні, роблячи його не лише ефективним, але й 
цікавим.

Interacty – це інноваційна онлайн-платформа, яка відкри-
ває безмежні можливості для створення 
захопливого інтерактивного контенту 
без жодних складнощів у технічному 

плані. Цей ресурс дозволяє легко розробляти інтерактивні 
навчальні матеріали, такі як ігри, пізнавальні вікторини та 
конкурси, використовуючи інтуїтивно зрозумілі шаблони. 
Interacty створений для того, щоб підвищити зацікавленість 
аудиторії, значно посилити мотивацію здобувачів освіти до 
навчання та заохотити їх до активної взаємодії з матеріалом.

Однією з ключових переваг Interacty є зручність доступу 
для здобувачів освіти. Їм не потрібно створювати окремий 
обліковий запис. Ви просто копіюєте загальнодоступне по-
силання на створений проєкт або надаєте QR-код, і ваші здо-
бувачі освіти миттєво отримують доступ до інтерактивного 
контенту.

Кожен проєкт в Interacty може бути унікальним поєднан-
ням різноманітних інтерактивних блоків, включаючи інфор-
мативні тексти, візуально привабливі зображення, захопливі 
вікторини, цікаві ігри та багато іншого.

З Interacty процес навчання стає динамічним, захопливим 
та ефективним, залучаючи здобувачів до активної участі та 
сприяючи кращому засвоєнню знань!

Зразок використання Interacty

ClassTools.NET – це інтуїтивно зрозумілий онлайн-
сервіс, який відкриває нові 
можливості для якісного та 
захопливого дистанційного на-
вчання, зокрема для майбутніх 

трактористів-машиністів. Завдяки цьому інструменту можна 
швидко й легко створювати власні дидактичні ігри та на-
вчальні діаграми, використовуючи готові шаблони.

Простий у використанні генератор ігор дозволяє обрати 
оптимальний формат, який найкраще відповідає навчальним 
цілям. Після налаштування гра готова до використання!

Переваги використання ClassTools.NET:
♦ Створені ігри можна легко зберегти на комп'ютері у 

форматі «html», що дозволяє розміщувати їх на вебсайтах та 
блогах, а також ділитися прямим посиланням зі здобувачами 
освіти.

♦ Більшість дидактичних ігор, розроблених на 
ClassTools.NET, чудово працюють на інтерактивних дошках, 
роблячи уроки ще більш наочними та захопливими.

♦ Окрім ігор, сервіс надає можливість створювати 

інтерактивні Flash-діаграми, які є незамінним інструментом 
для презентацій, захисту проєктів, наочного подання діаграм 
та аналітичних звітів, а також для планування різноманітних 
заходів.

♦ Деякі генератори діаграм ClassTools.NET надають 
можливість роздруковувати створені матеріали, що робить їх 
зручними для використання як роздатковий матеріал.

ClassTools.NET – це надійний помічник у створенні 
інтерактивного та ефективного навчального середовища для 
підготовки висококваліфікованих трактористів-машиністів.

 Зразок використання ClassTools.NET

Kahoot – це інтерактивна навчальна платформа, для лег-
кого створення інтерактивних навчальних 
завдань, таких як тести, опитування та вікто-
рини, вона трансформує процес навчання, 

перетворюючи його на веселу та захопливу гру.
Створені завдання є потужним інструментом в освітньому 

процесі. Їх можна використовувати як домашні завдання для 
самостійного опрацювання, як ефективний спосіб закрі-
плення вивченого матеріалу безпосередньо на уроці або як 
динамічний елемент під час пояснення нових тем.

Kahoot можна використовувати на різних етапах уроку:
− Актуалізація знань: на початку вивчення нової теми 

доречно провести швидку та цікаву вікторину, щоб оцінити 
початковий рівень знань здобувачів освіти і визначити клю-
чові моменти, на які слід звернути особливу увагу.

− Закріплення матеріалу: після опанування нової  
інформації можна організувати вікторину та в ігровій  
формі перевірити рівень засвоєння знань здобувачами  
освіти.

З Kahoot кожен урок стає більш цікавим та продуктивним, 
сприяючи глибокому розумінню та запам'ятовуванню на-
вчального матеріалу.

Зразок використання Kahoot!
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Educaplay – це інноваційна безкоштовна онлайн-плат-
форма, яка надає інструментарій для створення різноманітних 
інтерактивних навчальних завдань (activities). Платформа 
пропонує вражаючий вибір із понад 15 типів завдань, які 
легко інтегрувати в будь-який процес навчання.

Educaplay вражає спектром інтерактивних форматів, 
серед яких:

− тести (Quizzes);
− кросворди (Crosswords); 
− знаходження пари (Match-up);
− головоломки (Jigsaw Puzzles);
− вікторини (Riddles);
− диктанти (Dictations);
− заповнення пропусків (Fill in the Blanks);
− сортування слів (Wordsearch);
− відеовікторини (Video Quizzes);
− презентації (Presentations);
− ігри-вікторини (Quiz Games);
− карти (Maps);
− складання речень (Sentence Order);
− аудіовікторини (Audio Quizzes);
− слова-мікси (Word Mix).
Educaplay відкриває безмежні можливості для створення 

цікавих та ефективних навчальних матеріалів, які неодмінно 
зацікавлять здобувачів освіти.

 Зразок використання Educaplay

Квест-урок – це інноваційна форма навчання, яка вихо-
дить за межі традиційних методів, активно 
стимулюючи розвиток логічного мислення 
та критичного аналізу в здобувачів освіти. 
У процесі проходження квесту учні вчаться 

розмірковувати над поставленими завданнями, оцінювати 
ситуації та аналізувати інформацію, виокремлюючи значуще, 
важливе та необхідне. Крім того, квест-урок майстерно поєд-
нує знання з різних предметних галузей, органічно залучаю-
чи логіку та критичне мислення для вирішення комплексних 
завдань.

Однією з ключових переваг квест-уроку є його здатність 
залучити здобувачів освіти до активної участі в освітньому 
процесі. Вони перестають бути пасивними спостерігачами 
та споживачами інформації, запропонованої викладачем, а 
стають безпосередніми учасниками захопливої навчальної 
пригоди. Емоційна складова, пов'язана з прагненням до до-
сягнення результатів та успішним проходженням етапів квес-
ту, значно підвищує рівень зацікавленості та сприяє кращому 
й тривалішому запам'ятовуванню навчальної інформації.

Для ще більшого заохочення та стимулювання навчаль-
ного прогресу в квест-уроці може бути впроваджена система 

балів та звань. За кожне успішно виконане завдання, надану 
правильну відповідь або досягнення визначеної мети здо-
бувач освіти отримує бали. Накопичені бали відкривають 
шлях до нових рівнів майстерності та дозволяють отримати 
почесні звання, що відповідають тематиці уроку (наприклад, 
у контексті для трактористів-машиністів це можуть бути 
звання «Майстер поля» або «Експерт з двигунів»). Така сис-
тема не лише додає елемент гри, але й забезпечує постійну 
мотивацію здобувачів освіти до навчання.

 

Зразок використання платформи «Мій квест»

Отже, гейміфікація, впроваджена через такі інструменти, 
як квест-уроки, перетворює навчання на захопливу пригоду, 
сповнену мотивації та активної участі. 

В епоху дистанційного навчання гейміфікація є інстру-
ментом, що перетворює рутинний процес на захопливу 
подорож до знань. Але її потенціал не обмежується лише роз-
важальною функцією. Грамотно впроваджені ігрові елементи 
здатні покращити комунікацію, індивідуалізувати навчання 
та стати міцним фундаментом для професійного розвитку 
майбутніх фахівців, зокрема трактористів-машиністів.

Одним із ключових аспектів успішного онлайн-навчання 
є налагодження ефективної комунікації. Застосовуючи 
різноманітні канали зв’язку, такі як чати в Google Classroom 
та Telegram, а також відеоконференції на Google Meet, ми 
створюємо живе інтерактивне середовище. Це дозволяє здо-
бувачам освіти не лише обговорювати навчальні завдання, 
але й обмінюватися цінним досвідом, підтримувати один 
одного та спільно знаходити рішення. Система заохочень за 
активну участь та успішно виконані завдання стимулює здо-
рову конкуренцію та підвищує залученість.

Кожен здобувач освіти унікальний, і це необхідно вра-
ховувати. Індивідуалізація навчання є ключем до розкриття 
потенціалу кожного. Створення та використання завдань 
різних рівнів складності дозволяє кожному працювати в ком-
фортному для нього темпі, поступово опановуючи матеріал 
та відчуваючи власний прогрес.

Щоб ігрові елементи дійсно працювали, важливо розу-
міти, що мотивує наших здобувачів. Впровадження балів, 
медалей, рівнів та інших атрибутів гри має бути продуманим 
та відповідати інтересам аудиторії. Ретельний аналіз ігрової 
динаміки допомагає визначити найефективніші механізми 
заохочення та підтримки високого рівня залученості.

Гейміфікація перестає бути просто розвагою, коли ігрові 
завдання відображають реальні професійні ситуації та ви-
клики. Розробка симуляцій, що максимально наближені до 
майбутньої роботи тракториста-машиніста, дозволяє здо-
бувачам освіти набувати практичних навичок у безпечному 
віртуальному середовищі. Особливо ефективними в цьому 



Вісник профосвіти № 5-6  Червень  2025 року18

контексті є рольові ігри, які, навіть в умовах дистанційного 
навчання на платформі Google Meet, можуть стати потужним 
інструментом для закріплення теоретичних знань та від-
працювання практичних дій у змодельованих виробничих 
сценаріях.

Важливо пам'ятати, що гейміфікація – це не панацея, 
а інструмент, який потребує розумного та зваженого засто-
сування. Його ефективність залежить від кількох ключових 
факторів:

♦ ігри повинні бути не лише цікавими, але й реле-
вантними навчальним цілям, відповідати рівню підготовки  
здобувачів освіти та сприяти глибокому розумінню матері- 
алу;

♦ викладач виступає не просто як адміністратор гри, а як 
ментор, який пояснює правила, надає своєчасний зворотній 
зв'язок та спрямовує процес навчання;

♦ залучення до гри має бути усвідомленим;
♦ здобувачі освіти повинні розуміти, що участь в ігро-

вих активностях пов'язана з їхнім професійним зростанням 
та майбутньою кар'єрою.

Лише за умови гармонійного поєднання цих елементів 
гейміфікація в онлайн-навчанні стане не просто розвагою, а 
каталізатором пізнавальної активності, сприятиме розвитку 
комунікативних навичок та стане надійним підґрунтям для 
професійного становлення майбутніх фахівців.

  

Працюючи над ідеєю використання онлайн-ігор на  
уроках в умовах дистанційного навчання я переконався, 
що саме в іграх розпочинається розвиток і вдосконалення  
набутих знань, невимушене спілкування з колективом 
навчальної групи, взаєморозуміння між викладачем та здо-
бувачем освіти. 

Завдяки ігровим формам роботи мені вдалося залучити 
пасивних здобувачів освіти до систематичної розумової пра-
ці, дати їм змогу реально оцінити свої можливості, відчути 
ситуацію успіху, перевірити власні сили.

Наше покликання – навчати без примусу, щоб кожен здо-
бувач освіти був не просто слухачем, а дослідником, фантазе-
ром, винахідником і просто жив щасливим життям.
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З досвіду роботи

Працевлаштування випускників 
– не просто фінальний звіт ЗП(ПТ)О, 
а й щирі надії на те, що кожен зможе 
знайти себе, реалізувати свій потенціал 
і перетворити свою любов до кулінарії 
на успішну кар’єру. Педагогічні праців-
ники ніколи не були байдужі до того, 
як складеться доля їх вихованців після 
закінчення навчання.

Кулінарія є не лише мистецтвом 
приготування їжі, але й різноманітною 
та перспективною сферою професій- 
ної діяльності. Успіх у кулінарії –  
це не лише талант, а й результат ціле-
спрямованого розвитку, навчання та  
вибору правильного професійного 
шляху.

Щоб допомогти майбутнім кухарям 
визначити свої професійні орієнтири, 
розвинути практичні та комунікативні 
навички, сформувати чітке уявлення 
про можливості кар’єрного зростання в 
професії, доцільно проводити тренінги 
професійного спрямування для здо-
бувачів освіти. 

Тренінг – організований навчаль-
ний захід, спрямований на розвиток 
конкретних знань, навичок і компе-
тенцій учасників. Він відрізняється 
від традиційного навчання інтерактив-
ністю, практичною спрямованістю та 
акцентом на активну участь аудиторії, 
коли перевага надається діяльності не 
педагога, а учасників, особистий до-
свід яких є основою для навчання. Це 
потужний інструмент для швидкого та 
ефективного навчання, який допомагає 
учасникам не лише отримати нові зна-

ВІД МРІЇ ДО ПРОФЕСІЇ: 
ЯК ТРЕНІНГИ ДОПОМАГАЮТЬ КУХАРЯМ ЗНАЙТИ  

СВОЄ ПОКЛИКАННЯ

ння, але й навчитися застосовувати їх у 
реальному житті.

Переваги використання тренінгів:
♦ активізація освітнього процесу: 

здобувачі освіти стають більш залуче-
ними та мотивованими;

♦ розвиток практичних навичок: 
тренінги орієнтовані на відпрацювання 
конкретних вмінь;

♦ формування м’яких навичок 
(soft skills) у майбутніх кухарів, а саме: 
розвиток комунікації, командної робо-
ти, креативності;

♦ підвищення конкурентоз-
датності випускників: володіння не 
лише теоретичними знаннями, а й 
практичними навичками, що цінуються 
роботодавцями;

♦ професійне самовизначення: 
допомога здобувачам освіти у виборі 
майбутньої спеціалізації та побудові 
кар'єрного шляху.

Майстер виробничого навчання 

ДНЗ «Ізюмський регіональний центр 
професійної освіти» Гайдаш Тетяна 
Тарасівна вже 12 років навчає здобу-
вачів освіти професії «Кухар». У своїй 
діяльності вона використовує різні фор-
ми організації навчальної діяльності: 
уроки виробничого навчання, конку- 
рси професійної майстерності, про-
єктне навчання, майстер-класи тощо; 
впроваджує інноваційні методи на-
вчання як у навчальній, так у виховній 
роботі.

Гайдаш Т.Т. впевнена, що тренінг 
є потужним інструментом для майстра 
виробничого навчання в професійному 
спрямуванні майбутніх кухарів. Його 
можна інтегрувати в освітній процес на 
різних етапах підготовки, щоб допомог-
ти здобувачам освіти усвідомити свій 
професійний вибір, розвинути необхід-
ні навички та отримати мотивацію для 
успішної кар'єри. 

Пропонуємо вашій увазі сценарій 
виховного позаурочного заходу, який 
Тетяна Тарасівна провела у випускній 
групі кухарів з використанням тренін-
гових методик. Його можна провести як 
очно, так і дистанційно.

СЦЕНАРІЙ ТРЕНІНГУ

Тема «КУЛІНАРНИЙ ВЕКТОР: 
КРОК ДО УСПІХУ».

Мета: 
− підвищити рівень поінформова-

ності здобувачів освіти про реалізацію 
себе в професії;

− сформувати та вдосконалити 
важливі для кухаря навички, такі як 
робота в команді, комунікація, креатив-
ність, вирішення проблем;

− формування навичок користу-
вання формулою вибору місця роботи 
«ХОЧУ – МОЖУ – ТРЕБА»;

− формування навичок створення 
резюме та професійного портфоліо;

− огляд конструктора резюме на 
прикладі онлайн-сервісу Canva;

− підвищити впевненість у влас-
них життєвих кроках та прийнятті 
рішень.

Тривалість тренінгу: 1 год. 10 хв.
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Час Етапи тренінгу Очікування/короткий опис 
роботи

Необхідні матеріали

Організаційний етап (11 хв.)

2 хв. Привітання. Вступ Мотивація/ Розуміння важливос-
ті професійного визначення під 
час навчання в ліцеї

Екран для демонстрації слайдів, проектор, ноутбук, 
презентація: https://docs.google.com/presentation/
d/1Vzw-t3ixBw0DoqPBC3wCGGhwHEPUIT02/edit?u
sp=sharing&ouid=116737254832670230361&rtpof=tru
e&sd=true 

1 хв. Обговорення правил Прийняття правила роботи під 
час тренінгу

Пам’ятка для учасників тренінгу: https://drive.google.
com/file/d/1I6WorsSINgsjcuaHT3YfWCF0BZ_XF1EV/
view?usp=sharing 

5 хв. Вправа «Презентація» Порівняти ким мріяли стати в 
дитинстві і ким хочуть стати 
зараз

Аркуші для нотаток: https://drive.google.com/
file/d/1w6DTKKModJUudjwQ5uexIN44IGwtEXPT/
view?usp=sharing, ручки

3 хв. Гра «Очікування» Визначення бажаного результату 
для учасників тренінгу

Ватман з намальованою галявиною і стікери-квіточки 

Основна частина (40 хв.)

6 хв. Інформація від ведучої 
тренінгу

Інформація про актуальність 
професії, важливість роботи 
кухарів під час війни 

Відеоролик: https://www.youtube.com/
watch?v=HZFJt-Xl74A

4 хв. Вправа «Наслідки» Оголошення прикладів наслідків 
вдалого та невдалого вибору 
професійного шляху

Ватман, роздруковані тези: https://docs.google.com/
document/d/1eMwvZSKsMjUq08ZclaYoXUmu7geQci
RN/edit?usp=sharing&ouid=116737254832670230361&
rtpof=true&sd=true 

9 хв. Вправа «ХОЧУ – 
МОЖУ – ТРЕБА»

Отримання інформації про 
формулу успішного вибору місця 
роботи

Проектор, екран, ноутбук, роздрукований алгоритм 
реалізації професії: https://drive.google.com/
file/d/1QDNbE6Ql2IE59TEJ_GpYqoZRF2d0oOxV/
view?usp=sharing 

4 хв. Гра «Ланцюжок 
професій»

Нагадування про різновиди 
професії «Кухар»

2 хв. Інформація про 
тенденції у сфері 
кулінарії

Засвоєння інформації про 
перспективи і тенденції у сфері 
кулінарії

Проектор, екран, ноутбук

15 хв. Міні-лекція 
«Складання вдалого 
резюме та портфоліо»

Ознайомлення з процесом 
створення професійного портфо-
ліо та резюме без досвіду роботи 
з конструктором резюме сервісу 
Canva.

Проектор, екран, ноутбук

Заключна частина (15 хв.)

5 хв. Рефлексія Визначення головних кроків 
професійного розвитку 

5 хв Гра «Мої професійні 
бажання»

Усвідомлення своїх професійних 
бажань, встановлення зв’язку 
між бажанням і місцем роботи

Роздруковані фрази незакінчених речень: https://docs.
google.com/document/d/1iRdMxX0fJfJw3Qzv1JbU-
ri229XMAFKu/edit?usp=sharing&ouid=1167372548326
70230361&rtpof=true&sd=true

1 хв. Гра «Очікування» Визначення результату тренінгу Ватман з намальованою вазою і стікери-квіточки

1 хв. Заключне слово Побажання учасникам тренінгу

ПЛАН ТРЕНІНГУ

I. ВСТУПНА ЧАСТИНА. (11 хв.)
1. Вступне слово (2 хв.)
Доброго дня! Рада вітати вас на тре-

нінгу з подальшого самовизначення! 
Хто з вас вже думав про те, де хотів би 
працювати після закінчення навчання? 
(Відповіді здобувачів освіти).

Які труднощі ви бачите на шляху 

до своєї мрії? (Відповіді здобувачів 
освіти).

Усі ви вже зробили перший крок до 
своєї мрії, обравши таку цікаву і завжди 
актуальну професію «Кухар». Але як 
перетворити цю мрію на реальність? 
Саме про це ми сьогодні і поговоримо. 
Можливо, хтось із вас вже думав про те, 

в якому ресторані хотів би працювати, 
а хтось мріє відкрити власну справу? А 
може, ви ще не зовсім визначилися зі 
своїми бажаннями? Не хвилюйтеся, цей 
тренінг націлений на допомогу у подо-
ланні труднощів подальшого самовиз-
начення. Він допоможе сфокусуватись 
на можливостях, які відкриваються 

ХІД ТРЕНІНГУ



Вісник профосвіти № 5-6  Червень  2025 року 21

перед вами.
Здавалося б, яке може бути само-

визначення, якщо ви вже отримуєте 
професію? Але, як показує досвід і 
статистика, є ряд труднощів, з якими 
стикаються наші випускники. Серед 
них – вимушене переселення через 
військовий стан, неможливість влашту-
ватись на роботу, яку ви собі уявляли, 
труднощі з продовженням навчання в 
закладах вищої освіти через невчасну 
або відсутню підготовку тощо. 

Сьогодні на тренінгу ми спробуємо 
прокласти уявний маршрут до вашої 
мрії, зробити крок до успіху! То ж роз-
почнемо наш тренінг!

2. Обговорення правил (1 хв.)
Пропоную прийняти правила робо-

ти під час тренінгу:
• поважайте думку кожного;
• підтримуйте одне одного;
• будьте доброзичливими;
• будьте активними;
• не критикуйте;
• не давайте оцінок;
• будьте цілеспрямованими;
• вимкніть мобільні телефони.
Кожен з вас отримав аркуш для 

нотаток для зручності виконання вправ 
та запису корисної інформації. Після 
тренінгу він залишиться у вас, і ви ще 
раз продивитесь записану інформацію.

3. Вправа «Презентація» (5 хв.)
Давайте презентувати себе за 

зразком:
− назвати своє ім’я;
− назвати професію, про яку мрія-

ли в дитинстві;
− назвати професію, про яку мріє-

те зараз.
Якщо відбулися зміни, то коротко 

розкажіть чому. (Учасники по черзі пре-
зентують себе).

Поміркуйте над тим, чим ви хочете 
займатись у майбутньому, які дії вам 
потрібно виконати для реалізації себе в 
професії.

4. Гра «Очікування» (3 хв.)
Важливо окреслити очікування від 

сьогоднішнього тренінгу. На стікерах 
напишіть: чому ви б хотіли сьогодні 
навчитися, що б допомогло вам у по-
дальшому професійному визначенні? 
Прикріпіть стікери на галявину очіку-
вання. (Здобувачі освіти записують 
свої очікування).

II. ОСНОВНА ЧАСТИНА.  
(40 хв.)

1. Теоретичний блок. (6 хв.)
Чи знаєте ви, скільки професій 

існує у світі? Їх близько 50 000!!! 
Щороку з’являється близько 500 нових 

професій і майже 1000 втрачають свою 
актуальність.

У цей непростий для нашої країни 
час ви опановуєте захопливу і необхід-
ну професію. Ось деякі аспекти важли-
вості роботи кухарів під час війни.

Забезпечення ЗСУ. Кухарі відігра-
ють ключову роль у забезпеченні армії 
їжею як джерелом енергії та здоров'я, 
впливаючи на ефективність бійців, 
адже це допомагає виконанню їхніх 
обов'язків у складних умовах. Здорове 
та ситне харчування є важливим факто-
ром для збереження бойової готовності.

Управління ресурсами. Ефективне 
планування та управління харчуванням 
відіграє важливу роль у раціональному 
використанні обмежених ресурсів під 
час війни.

Здоров'я та гігієна. Кухарі відпо-
відають за безпеку та гігієну харчових 
продуктів для уникнення захворювань 
та забезпечення загального здоров'я 
військових.

Гуманітарна допомога. Кухарі 
беруть участь у готуванні та роздачі 
гуманітарної допомоги цивільному 
населенню, яке постраждало від війни.

Підтримка бойового духу. 
Забезпечення харчуванням впливає 
на бойовий дух військових. Смачна та 
належно підготовлена їжа може підняти 
моральний дух бійців у важких умовах.

Можливо, хтось доповнить цей 
перелік? (Доповнення від учасників 
тренінгу).

Під час війни робота кухарів стає 
вкрай важливою, їх завдання можуть 
бути критичними для забезпечення вій-
ськових, цивільного населення та всієї 
інфраструктури. Переглянемо відеоро-
лик про професію «Кухар»: https://www.
youtube.com/watch?v=HZFJt-Xl74A 
(Перегляд відео).

2. Вправа «Наслідки» (4 хв.)
Наступна вправа «Наслідки» по-

каже вам як важливо правильно обрати 
професію. На дошці закріплено ватман, 
розділений на дві колонки: наслідки 
вдалого і невдалого вибору професії. 
Вам потрібно їх уявити. Витягуючи 
аркуші із записаними на них тезами, 
ви повинні розмістити їх у потрібній 

колонці. (Учасники тренінгу по черзі 
беруть тези і розміщують їх у по-
трібній колонці на ватмані з коротким 
поясненням).

Загальний результат виглядає так:
Вдалий вибір 

професії
Невдалий вибір 

професії
інтерес та 
зацікавленість у 
роботі 

втрата інтересу до 
роботи

моральне задо-
волення професій-
ною діяльністю

незадоволеність 
професійною 
діяльністю

фізичне та 
психологічне 
здоров’я

перенапруження

вдосконалення 
професійних 
знань

відставання в 
роботі

кар’єрне 
зростання

пасивна адаптація 
в колективі

авторитет безробіття
бажання 
розвиватися

витрати коштів 
на здобуття нової 
професії

натхненна праця стрес
запорука 
впевненості

депресія

підвищення 
працездатності

занижена 
самооцінка

зниження рівня 
стресу

неможливість 
реалізувати себе

крок до успішного 
життя

Здобувачі освіти при виконанні 
вправи «Наслідки» повинні зважити 
якомога більше факторів, щоб зрозу-
міти чи вони на правильному шляху 
до реалізації себе в обраній професії, 
чи потрібно змінити напрямок або до-
класти більше зусиль. 

3. Вправа «ХОЧУ – МОЖУ – 
ТРЕБА» (9 хв.)

А як же дізнатися, чи на правиль-
ному ми шляху? От була б формула 
успішного вибору місця роботи... Ви 
будете здивовані, але вона є! Вона но-
сить назву «ХОЧУ – МОЖУ – ТРЕБА». 
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У ваших нотатках, які ви посту-
пово заповнюєте для себе, ви бачите 
слова «ХОЧУ», «МОЖУ», «ТРЕБА» 
та пусті клітинки, які чекають на ваші 
записи. Зараз ми детально обговоримо 
ці поняття, і ви доповните свої записи 
важливими висновками. Давайте роз-
беремо кожну складову цієї формули 
успіху, щоб зрозуміти, як вони взаємо-
діють між собою. То ж, перша складова 
– це «ХОЧУ». Що ви розумієте під 
словом «ХОЧУ»? (Відповіді учасників 
тренінгу).

Перше «ХОЧУ» – це шлях про-
фесійної реалізації для випускника з 
дипломом кваліфікованого робітника з 
професії «Кухар». Воно має відповідати 
вашим особистим бажанням, які часто 
визначають вибір місця роботи. Кожен 
з вас хоче вибрати те, що подобається 
та приваблює, адже це ключ до задо-
волення від роботи. Це може бути шлях 
отримання зовсім нової професії або 
продовження навчання у закладах ви-
щої освіти для підвищення рівня знань 
і вмінь у вже отриманій. Також можна 
вже зараз розпочати трудову діяльність, 
щоб набути практичного досвіду та 
впевненості у своїх силах.

Розглянемо алгоритм реалізації про-
фесії «Кухар», щоб зрозуміти, які кроки 
необхідно зробити для досягнення успі-
ху. Перед вами – результат, який можна 
отримати, продовжуючи навчання: нові 
знання, навички та можливості для 
кар'єрного зростання. Запишіть у свої 
нотатки, де б ви хотіли працювати: це 
може бути ресторан, кафе, готель або 
власний бізнес. 

Вибрати місце роботи чи подальшо-
го навчання, враховуючи лише «ХОЧУ», 
недостатньо. Слід також враховувати 
те, що ви МОЖЕТЕ, адже це допоможе 
вам знайти оптимальний шлях для реа-
лізації себе. Для цього необхідна друга 
складова формули – «МОЖУ». Як ви 
думаєте, що входить до складової фор-
мули – «МОЖУ»? (Відповіді учасників 
тренінгу).

«МОЖУ» – це оцінка власних зді-
бностей, своїх індивідуально-психоло-
гічних особливостей та стану здоров’я.

Здібності – це сукупність індиві-
дуально-психологічних особливостей 
людини, які є передумовою успішного 
виконання певних видів діяльності 
(набуття знань, умінь і навичок, ви-
користання їх у роботі). Розрізняють 
загальні і спеціальні здібності. Загальні 
здібності необхідні для широкого кола 
занять. До них належать такі якості, як 
працьовитість, кмітливість, уважність, 

цілеспрямованість. Спеціальні здібнос-
ті – це якості, які забезпечують успіх 
у вузькому колі видів діяльності. До 
таких, наприклад, відноситься зорова 
пам’ять, розуміння людей, добре розви-
нена чутливість рук, творче мислення, 
вміння швидко приймати рішення 
тощо. Основу для професійного роз-
витку формують мислення, пам’ять, 
увага, темперамент, характер.

Запишіть у свої нотатки спеціальні 
здібності, якими ви володієте, вони 
можуть зацікавити ваших майбутніх ро-
ботодавців чи допомогти в подальшому 
навчанні.

Обираючи свій подальший профе-
сійний шлях, слід відповісти не тільки 
на питання: «Що я хочу?» і «Що я 
можу», але й «Що потрібно?». Це допо-
може вам знайти оптимальний баланс 
між особистими бажаннями, можли-
востями та вимогами ринку праці.

«ТРЕБА» – це врахування сучасних 
потреб у цій професії та точна оцінка 
своїх перспектив на тому чи іншому 
місці роботи, тобто ваш вибір повинен 
бути актуальним. Адже для того, щоб 
реалізувати свій потенціал на роботі, 
важливо мати місце, де ви зможете 
повноцінно працювати, розвиватися та 
відчувати себе корисним.

Станом на 6 лютого 2025 року, за 
даними обласної служби зайнятості, на 
Харківщині актуальні 1890 вакансій. 
Кухар посідає 7 місце в цьому списку, 
що підкреслює значущість цієї професії 
на ринку праці. Ця професія була, є і за-
лишатиметься затребуваною в усі часи, 
адже харчування – це одна з базових 
потреб людини. Важливість роботи ку-
харів під час війни важко переоцінити. 
Вони забезпечують щоденне харчуван-
ня армії та цивільного населення. 

З впевненістю можу сказати, що 
професія, яку ви опановуєте точно 
«ТРЕБА»! Запишіть у свої нотатки які 
професії, на вашу думку, найтребувані-
ші у нашому регіоні. Подумайте, які з 
них можуть бути близькими до ваших 
інтересів і здібностей. 

Підведемо перші підсумки: для 

успішної професійної реалізації необ-
хідно враховувати всі три складові: те, 
чим вам цікаво займатися, те, що у вас 
добре виходить, і те, що є потрібним та 
актуальним для суспільства.

4. Гра «Ланцюжок професій»  
(4 хв.)

Кухар – це людина, яка професійно 
готує їжу для інших, володіє знаннями 
технологій приготування страв, умін-
нями обробляти продукти, створювати 
рецепти та сервірувати страви. Ця 
професія має багато різновидів, які 
спеціалізуються на різних типах приго-
тування їжі, кухнях, техніках та сферах 

діяльності. Вона має багато граней. 
Щоб усі їх пригадати, давайте пограємо 
в гру «Ланцюжок професій». Для цього 
вам потрібно по черзі назвати по одно-
му різновиду професії кухар. (Учасники 
називають професії).

Орієнтовні відповіді: Підсобний 
робітник кухні, мийник столового 
посуду, кухар, персональний кухар, 
мангальщик, сушист, піцайоло, су-шеф, 
шеф-кухар, кухар-технолог, кухар-
кондитер, адміністратор кулінарного 
виробництва, майстер виробничого 
навчання, викладач.

5. Інформація про тенденції у 
сфері кулінарії (2 хв.)

Професія кухаря розвивається 
відповідно до сучасних тенденцій 
та вимог гастрономічного світу. Ось 
кілька перспектив і тенденцій у сфері 
кулінарії:

1. Зросла популярність кулінарних 
технологій, таких як молекулярна 
гастрономія та використання новітніх 
технологій у кухонному процесі. 
Кухарі, які володіють цими техніками, 
можуть мати конкурентну перевагу.

2. Інтерес до здорового харчування 
підвищив попит на кухарів, які володі-
ють навичками приготування здорових 
та дієтичних страв.

3. Популярність альтернативних 
систем харчування, веганського та веге-
таріанського способу життя призводить 
до збільшення попиту на кухарів, які 
володіють навичками готування таких 
страв.

4. Розвиток соціальних мереж, 
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таких як Instagram, TikTok, YouTube та 
різноманітних блогів про їжу, через які 
люди отримують велику кількість ін-
формації та натхнення у сфері кулінарії. 
Зараз стало модним ділитися фотогра-
фіями страв, рецептами та кулінарними 
враженнями в онлайн-середовищі. 
Багато хто вже давно монетизує своє 
вміння готувати.

5. Деякі кухарі обирають шлях 
підприємця та відкривають власні рес-
торани або кулінарні студії.

Зверніть увагу на ці напрямки 
роботи кухарів. Щоб залишатися конку-
рентоспроможними в цій галузі, кухарі 
повинні постійно вдосконалювати свої 
навички, слідкувати за новими тенден-
ціями та бути відкритими до інновацій 
у роботі.

6. Мінілекція «Складання вдало-
го резюме» (15 хв.)

Та що ж робити тим, хто намагаєть-
ся зробити перші кроки на своєму про-
фесійному шляху? З чого почати? Перш 
за все – бути оптимістами! Роботодавці 
насправді готові брати молодих людей 
без досвіду і готувати з них спеціаліс-

тів, бо це вигідно в багатьох випадках. 
Беручи на роботу випускника без до-
свіду роботи, роботодавці зможуть ви-
ростити спеціаліста, який їм потрібен. 
Зарплата у кухарів-початківців значно 
менша, ніж у спеціалістів, це теж ви-
гідно роботодавцям. У молоді багато 
ентузіазму – це ще один плюс у вашу 
скарбничку. 

Але не всіх новачків готові брати. 
Роботодавцям важливо побачити, що 
кандидат готовий вчитися і розвиватися, 
важливо побачити в ньому потенціал. 
І відправною точкою на цьому шляху 
буде ваше резюме.

Резюме – це короткий опис ваших 
даних, навичок, умінь, досягнень і 
освіти. Іншими словами, резюме по-
трібно для того, щоб надати рекрутеру 
або роботодавцю загальне уявлення 
про ваш досвід роботи. Кухарям з до-
свідом скласти його нескладно. Та що 
ж робити вам?

Давайте розглянемо декілька порад 
для створення резюме для випускника 

закладу професійної освіти без досвіду 
роботи у галузі.

Резюме для кухаря без досвіду 
роботи повинно містити:

1. Контактна інформація. Повне 
ім'я, телефон та електронна адреса. 
Ваше ім'я та контакти в резюме дозво-
лять роботодавцям легко побачити хто 
ви та як вони можуть зв'язатися з вами. 
Якщо ви вкажете недостовірну кон-
тактну інформацію, або ваші контакти 
будуть вказувати на недостатність про-
фесіоналізму, роботодавці, скоріше за 
все, не зв'яжуться з вами.

2. Освіта. Випускник Державного 
навчального закладу «Ізюмський регі-
ональний центр професійної освіти» 
з професії «Кухар». Кваліфікація: IV 
розряд.

3. Професійні навички. Перелік 
ключових навичок, таких як володіння 
різними кулінарними техніками, здат-
ність працювати в команді, організа-
ційні та комунікаційні навички. Уважно 
прочитайте вимоги роботодавця до 
вакансії, для якої ви складаєте резюме. 
Порівняйте їх зі своїми вміннями та 
коротко перерахуйте їх, починаючи з 
тих навичок, якими володієте краще за 
все. Опишіть проєкти чи практичний 
досвід, перелічіть hard skills і soft skills, 
отримані під час навчання, проходжен-
ня виробничої практики, підробіток 
влітку, наводячи конкретні приклади та 
досягнення. Не спокушайтеся писати 
загальні фрази-кліше типу «спрямова-
ний на результат», «постійно навчаю-
ся», «впевнений користувач ПК».

4. Додаткова освіта та тренінги. 
Вкажіть будь-які додаткові кулінарні 
курси, тренінги або сертифікати, отри-
мані поза основною освітою.

5. Зацікавлення в обраній справі. 
Короткий абзац про вашу пристрасть до 
кулінарії, ваші улюблені типи кухні та 
рецепти, якими ви цікавитесь.

6. Мови. Все частіше роботодавці 
приділяють увагу володінню іноземни-
ми мовами при пошуку нових праців-
ників. Наприклад, знання англійської 
мови на розмовному рівні може бути 
відмінним козирем навіть для молодого 
фахівця. Опишіть, якими мовами ви 
володієте і на якому рівні. Якщо не 
впевнені в тому, який рівень вказати, 
скористайтеся наступним лайфхаком: 
існує безліч курсів іноземних мов і 
більшість з них мають безкоштовне 
пробне заняття або спеціальну анкету, 
за допомогою яких визначають ваш 
рівень для розподілу по групах. Також 
ви можете знайти онлайн-сервіси з 

визначення рівня. Спробуйте кілька 
варіантів, порівняйте результати, і так 
ви зможете дізнатися свій рівень воло-
діння мовою більш об'єктивно.

7. Рекомендації. Якщо у вас є 
рекомендації від педагогів закладу 
освіти, додайте їх або вказівку, що вони 
доступні за запитом.

Чи варто вказувати особисті 
якості в резюме?

Особисті якості – це саме та части-
на, де ви можете доповнити інформацію 
про себе як особистість. Подумайте, які 
якості підходять для цієї роботи. Це мо-
жуть бути: відповідальність, відданість 
справі, пунктуальність, комунікабель-
ність тощо. Майте на увазі, що будь-яке 
з красивих слів роботодавці можуть і 
будуть перевіряти. Відповідно, якщо 
ви запізнюєтеся на співбесіду, то слово 
пунктуальність може викликати нео-
днозначні відчуття.

Пам'ятайте, що інформація про ваші 
особисті якості повинна доповнювати 
картину про вас як про потенційного 
співробітника, а не бути центром уваги. 
Рекомендований обсяг особистих якос-
тей не повинен перевищувати кількість 
ваших професійних навичок, адже 
роботодавець зацікавлений не просто в 
хороших людях, а в професіоналах.

Більшого ефекту, що охарактеризує 
вас як хорошого кухаря, можна досягти 
додавши до резюме портфоліо! Його го-
ловне призначення – продемонструвати 
результати вашої практичної діяльності 
для оцінки професійної компетенції.

Портфоліо кухаря містить фо-
тографії страв, проєкти або події. 

Додайте фото страв, які ви готували, зо-
середжуючи увагу на вигляді та подачі 
страв. Якщо ви брали участь у гастро-
номічних подіях чи проєктах, опишіть 
їх і додайте відповідні матеріали.

Фотографія приготовленої страви 
для портфоліо є важливою, оскільки 
вона може значно підсилити враження 
від вашої роботи. Ось декілька порад 
для того, щоб вигідно сфотографувати 
страву:

1. Використовуйте природне або 
м'яке штучне світло, щоб створити 
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натуральний вигляд страви. Уникайте 
яскравих світлових джерел або тіней.

2. Розміщуйте тарілку зі стравою 
на рівні очей або трішки вище. Це 
дозволить зробити фотографію більш 
привабливою.

3. Зосереджуйте увагу на головному 
елементі страви, такому як централь-
ний шматок м'яса або декоративна при-
краса. Забезпечте чіткість цього еле- 
менту.

4. Обирайте нейтральний та про-
стий фон, щоб уникнути відволікання 
від страви. Використовуйте дерев'яні 
або кам'яні поверхні, а також текстиль-
ні нейтральні тканини. Видаляйте зайві 
об'єкти з фону, щоб не відволікати увагу 
від страви.

5. Зберігайте страву в центрі кадру 
та уникайте «порожнього» простору.

6. Показуйте багатство кольорів 
та текстур страви. Виокремлюйте 
контрасти та використовуйте насичені 
кольори.

7. Розгляньте можливість додавання 
декору чи приправ на тарілці, щоб під-
креслити естетику страви.

8. Намагайтеся зберегти природний 
вигляд страви, уникайте використання 
занадто багато обробки або фільтрів.

9. Пробуйте різні ракурси, освітлен-
ня та композиції, щоб знайти найкра-
щий спосіб підкреслити унікальність 
кожної страви.

Скласти резюме для роботи вашої 
мрії можна з використанням онлайн-
сервісів. Один з них – безкоштовний 
конструктор резюме Canva. Він «під-
каже», як зробити резюме стильним та 
цікавим без зусиль. Все, що вам треба, 
обрати шалон із запропонованих і гарно 
продумати, чим заповнити запропоно-
вані рядки резюме.

Кожен з шаблонів ви можете 
трансформувати відповідно до ваших 
вподобань, змінюючи кольори, шриф-
ти, графіку та додаючи власні зобра- 
ження.

Перший крок – це реєстрація в 
онлайн-сервісі Canva та ознайомлення з 
ним. Для зручності рекомендуємо перед 
цим проглянути покрокові інструкції в 
You Tube. 

Після короткого огляду сервісу 
пишемо в пошук РЕЗЮМЕ КУХАРЯ. 
Натискаємо пошук. Проглядаємо за-
пропоновані і обираємо шаблон на свій 
смак . Натискаємо на нього. Натискаємо 
НАЛАШТУВАТИ ШАБЛОН і опи-
няємося в редакторі, де доступні до 
редагування усі елементи.

Почнемо змінювати вказану в ша-

блоні інформацію на потрібну нам. Для 
цього обираємо поле, і вписуємо свій 
текст. 

Натискаючи на іконки зліва, ми 
можемо додати своє фото. Для цього 
натискаємо на значок ПЕРЕДАНІ і по-
тім ПЕРЕДАТИ ФАЙЛ. Обираємо своє 
фото з пристрою і замінюємо запропо-
новане в шаблоні на своє.

Вказуємо, насамперед, усю інфор-
мацію, яку ми оговорювали, а саме: 
контакти, освіта, професійні навички, 
додаткова освіта, зацікавлення в об-
раній справі, рекомендації.

В нашому випадку ми видаляємо 
елемент ДОСВІД РОБОТИ. Для цього 
виділяємо непотрібні об’єкти, натис-
каємо праву кнопку миші і у випадаю- 
чому меню обираємо функцію 
ВИДАЛИТИ.

Всі елементи шаблону переміщуємо 
в потрібному нам порядку. Коли ви 
закінчите редагування і перевірите 
всю вказану інформацію, натискаємо 
на значок ПОДІЛИТИСЯ у верхньому 
лівому куті.

Потім у випадаючому меню обирає-
мо ЗАВАНТАЖИТИ. Натискаємо і знов 
обираємо ЗАВАНТАЖИТИ. Сервіс 
пропонує завантаження в форматі PDF, 
але ви можете обрати будь-який. Файл 
буде завантажено на пристрій.

Загальні поради:
♦ Створюйте резюме, яке ви-

світлює вашу готовність навчатися та 
розвиватися.

♦ Використовуйте ключові слова 
та фрази, які часто зустрічаються в 
оголошеннях про роботу.

♦ Звертайте увагу на свої сильні 
сторони, такі як креативність, ретель-
ність та бажання працювати у команді.

♦  Формулюйте речення коротко і 
обдумано. 

Ваше резюме повинно відображати 
велике бажання працювати, вчитися 
та розвиватися в галузі кулінарії, з на-
веденням конкретних прикладів ваших 
навичок та знань, отриманих під час 
навчання. Не хвилюйтеся, якщо вам не-
має чого написати у якомусь з пунктів. 
Коли ви влаштовуєтесь на роботу як по-
чатківець, ваше резюме не зможе бути 
більше, ніж на одну сторінку.

Найкраще відправляти резюме фай-
лом у форматі PDF. Так ви збережете 
структуру і читабельність на будь-якому 
пристрої.

III. ЗАКЛЮЧНА ЧАСТИНА  
(6 хв.)

1. Рефлексія (5 хв.)
Підсумуємо нашу роботу. Яка ж 

загальна послідовність дій людини при 
ухваленні рішення свого професійного 
розвитку, які його головні кроки? 
(Відповіді учасників тренінгу).

По-перше, визначення та оцінка 
своїх ХОЧУ і МОЖУ.

По-друге, збір і аналіз всієї отрима-
ної інформації про ситуацію на ринку 
праці в регіоні, кар’єрні можливості, 
якщо потрібно, то заклади вищої освіти.

По-третє, прийняття рішення і 
планування дій для досягнення мети та, 
обов’язково, виконання запланованого.

Можливо, в когось є запитан-
ня? (Відповіді ведучої тренінгу на 
запитання).

2. Гра «Мої професійні бажання» 
(5 хв.)

Щоб усвідомити свої професійні 
бажання, давайте продовжимо речення. 
(Учасники вибирають смужки з неза-
кінченими реченнями, дають відповіді).

Поміркуйте, чи пов’язані ваші про-
фесійні бажання з місцем навчання або 
роботи, на яку ви плануєте влаштува-
тись після випуску? Чи достатньо ви 
проінформовані, як задовільнити свої 
професійні бажання? Чого вам не ви-
стачає, щоб зробити перший крок до 
успіху?
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3. Гра «Очікування» (1 хв.)
На початку тренінгу ви прикріпили 

свої квіточки очікувань. Зараз ті з вас, 
чиї очікування від тренінгу справ-
дились, перенесіть квіточки до вази. 
(Учасники переміщують квіточки).

4. Заключне слово (1 хв.)
Так ми отримали в нагороду за плід-

ну працю такий гарний букет! Молодці!
Сподіваюсь, інформація, отримана 

в ході тренінгу, стане вам у нагоді та 
допоможе у визначенні вашого профе-
сійного шляху. Прислухайтесь до себе і 
вирішіть, що далі? Перед вами – безліч 
доріг, оберіть ту, яка дозволить вам за-
йматись тим, що ви любите і дозволить 

любити те, чим ви будете займатись! 
Щасти вам! 

Отже, використання тренінгових 
методик робить процес підготовки 
кухарів більш цікавим, ефективним 
та орієнтованим на потреби сучасного 
ринку праці. Майстер виробничого 
навчання може творчо підходити до 
інтеграції тренінгів в освітній процес, 
враховуючи особливості своєї групи та 
наявні ресурси.
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З досвіду роботи

Ситуація в нашій країні постійно 
змінюється, тому психологи повинні 
бути готові адаптуватися до нових умов 
роботи, а також опановувати нові фор-
ми та методи надання психологічної 
допомоги.

З початком повномасштабного втор-
гнення робота практичного психолога 
зазнала значних змін, зокрема, акти-
візувався перехід до онлайн-формату. 
Це вимагало від фахівців технічної 
адаптації й пошуку нових ефективних 
методів і форм роботи.

Найпершим і найважливішим в 
адаптації психолога до сьогодення є 
підвищення професійних навичок та 
розширення компетенцій практичних 
психологів шляхом проходження на-
вчальних курсів, практичних тренінгів, 
вебінарів.

Проходження практичних тренінгів 
дає можливість відпрацювати нові 
методи та інструменти надання пси-
хологічної підтримки й освоїти нові 
підходи та методики, що, в свою чергу, 
розширює компетенції практичного 
психолога, а також допомагає отримати 
актуальну інформацію про сучасні 
тенденції та методи роботи.  

Практичний психолог ЗП(ПТ)О 
«Регіональний центр професійної осві-
ти залізничного транспорту та аграр-
ного сервісу» Тетяна ТУЗКО пройшла 
триденний офлайн-тренінг з роботи з 
підлітками за програмою «Побудова 

НОВІ ФОРМИ І МЕТОДИ РОБОТИ 
ПРАКТИЧНОГО ПСИХОЛОГА 

В ОНЛАЙН-РЕЖИМІ 
Позитивної Життєвої Перспективи». 
Цей тренінг, організований Українським 
громадським об'єднанням «Волонтер» 
у межах проєкту «Поруч», був роз-
роблений для фахівців, які працюють 
з підлітками в ЗП(ПТ)О. Програма 
тренінгу надала можливість активно 
використовувати набуті знання та нави-
чки у своїй практиці, зокрема, розши-
рити свої компетенції щодо актуальних  
запитів підлітків до психологічної 
служби.

Психодіагностика – це одна з важ-
ливих ланок діяльності практичного 
психолога ЗП(ПТ)О, тому адаптація 

психодіагностичних методик до ви-
кликів сучасності є важливим аспектом 
роботи практичного психолога на 
шляху до розширення своїх компетен-
цій. Сучасні умови, особливо в умовах 
воєнного стану, вимагають від фахівців 
гнучкості та вміння застосовувати 
психодіагностичні інструменти з ура-
хуванням нових реалій, тому треба 
використовувати цифрові технології, а 
саме: 

− розробка онлайн-версій псиході-
агностичних тестів;

− використання комп'ютерного 
аналізу даних.
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Тетяна Сергіївна створила онлайн-
версію проєктивної методики «Дерево» 
(https://docs.google.com/forms/d/1NL
ivdbrTE10Y9TdWdL3SQtmCivC1O
KFVCxJfWTdm5Qw/edit) та активно 
застосовує її в індивідуальній роботі з 
учасниками освітнього процесу.

Вона також розробила онлайн-
версію методики КОС-1 – оцінка рівня 
комунікативних та організаторських 
здібностей підлітків (https://docs.google.
com/forms/d/1cDnlohRKpyfAwZ6ZRK
uW9hqqaBaviGGDyloGPFNT9a8/edit) 
та бланк-ключ для обробки результатів 
опитування. Ця методика ефективна для 
вивчення індивідуальних особливостей 
здобувачів освіти І курсу та надання  
рекомендацій педагогічним праців-
никам щодо індивідуалізації виховної 
роботи.

Крім того, психолог для онлайн-
тестування учасників освітнього 
процесу активно використовує тести 
на платформі «Вчимо» (https://vchymo.
com/psychotest).  

Консультування учасників освітньо-
го процесу в онлайн-форматі є одним 
із ключових викликів для працівників 
соціально-психологічної служби. 
Розвиток навичок роботи з платфор-
мами для відеозв'язку та вміння на-
лаштовувати технічне обладнання стає 
необхідною компетенцією практичного 
психолога в сучасних умовах. У своїй 
роботі Тетяна Сергіївна активно ви-
користовує платформу ZOOM для  
проведення індивідуальних консуль- 
тацій.

Після закінчення навчального 
тренінгу «Вона за неї», організованого 
психологічною службою благодійної 
організації «Марш жінок», Тетяна 
Сергіївна опанувала навички надання 
психологічної допомоги в режимі 
онлайн за допомогою чату (так зване 
«чат-консультування») – надання під-
тримки через текстові повідомлення в 
месенджерах. 

Як і всі інші методи, він чат має 
переваги та недоліки. Отже, переваги: 

− доступність – особливо для тих, 
хто стигматизований або соромиться 
звертатися за психологічною допомо-
гою, анонімність чат-консультування є 
ключовим фактором;

− швидкість – у кризових ситуаці-
ях чат-консультування може забезпечи-
ти швидку та оперативну підтримку;

− практичність – чат-
консультування може бути першим 
кроком до отримання психологічної до-
помоги, а також у майбутньому надасть 

сміливості для відкритого спілкування 
з фахівцем.

До недоліків можна віднести: 
− відсутність невербальних сигна-

лів – у чат-консультуванні складно оці-
нити емоційний стан за невербальними 
сигналами, такими як міміка, жести та 
тон голосу;

− неможливість встановлення 
емоційного зв'язку між психологом і 
клієнтом. 

Звісно, вищеперераховані методи 
онлайн-консультування не мають 
жодних переваг перед класичним ме-
тодом, але в сучасних умовах фахівці 
соціально-психологічної служби мають 
звернути на них увагу та розширювати 
свої компетенції щодо їх впровадження 
в професійну діяльність.

Сучасні умови вимагають від 
практичних психологів та соціальних 
педагогів значного розширення про-
фесійного арсеналу щодо засвоєння та 
використання IT-технологій. Тому для 
покращення комунікативних зв'язків 
та максимального залучення учасників 
до взаємодії Тетяна Сергіївна намага-
ється наповнити тренінгові заняття та 

години психолога цікавим контентом, 
що включає відеоролики, інтерактивні 
вправи, ігри, вікторини тощо.

 Для створення презентацій та відео-
роликів Тетяна Сергіївна використовує 
платформу Сanva. Ця платформа про-
понує безліч шаблонів для створення 
презентацій, інфографіки та плакатів, 
що допомагає зробити заходи цікавими 
та доступними для учасників. Завдяки 
інтуїтивно зрозумілому інтерфейсу та 
широкому набору інструментів Canva 
дозволяє навіть користувачам без досві-
ду в дизайні створювати професійний 
контент.

Для створення інтерактивних вправ 
психолог використовує такі платформи, 
як LearningApps та Wordwall. Ці плат-
форми є досить популярними тим, що 
пропонують широкий спектр шаблонів 
для створення різноманітних вправ, 
таких як вікторини, сортування, пазли, 
кросворди, ігри на відповідність та 
багато іншого, що дозволяє створювати 
вправи під різні тематики заходів, 
сприяє активній участі у них здобувачів 
освіти та підвищує їх мотивацію до 
комунікації. 
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Також на цих платформах користу-
вачі мають змогу обмінюватись своїми 
розробками та знайти безліч вже гото-
вих вправ, які можна використовувати 
або адаптувати під власні потреби. 

Для кращого порозуміння учасників 
під час проведення заходів, особливо 
на етапах «Знайомство», «Правила» та 
«Рефлексія», можна використовувати 
платформу Mentimeter. За допомогою 
цього застосунку створюються інтер-
активні «хмари слів». Під час заходу 
учасники переходять за наданим по-
силанням, візуалізують свої думки, вво-
дячи слова, які потім відображаються 
на екрані у вигляді динамічної «хмари 
слів». 

Цей інструмент дозволяє психологу 
отримати миттєвий зворотній зв'язок, 
збирати їхні думки та ідеї в реальному 
часі, а також активізує до участі в 
заході. 

Досить ефективно практичний 
психолог використовує соціальні 
мережі для здійснення просвітницької 
і профілактичної діяльності із здобува-
чами освіти та їхніми батьками, а також 
задля взаємодії з педагогічними праців-
никами. Для цього психологом ство-
рено Telegram-канали «Психологічна 
підтримка учнів» та «Психологічна 
підтримка батьків». Це дає можливість 

оперативно їх інформувати: надати по-
ради та рекомендації щодо подолання 
стресу, організації навчання вдома, 
підтримки емоційного благополуччя; 
номери гарячих ліній психологічної 
підтримки, щоб кожен мав доступ до 
кваліфікованої допомоги; корисний 
контент – цікаві статті, відеоролики, які 
допомагають розібратися в складних 
психологічних питаннях; матеріали, 
що сприяють розвитку навичок само-
регуляції, емпатії та ефективного 
спілкування. 

Організаційно-методична робота 
практичних психологів та соціальних 
педагогів ЗП(ПТ)О, зокрема ведення 
плануючої та звітної документації, 
вимагає значних витрат часу, високої 
організованості та уважності. Однак 
освоєння сучасних форм і методів ро-
боти дозволяє автоматизувати цей про-
цес. У своїй практиці Тетяна Сергіївна 
використовує:

− Google Диск для зберігання та 
спільного доступу до документів, що 
значно спрощує обмін інформацією та 
редагування;

− інтерактивну дошку Padlet для 
організації та візуалізації інформації, 
створення інтерактивних планів та 
звітів;

− сайт АІС «Психолог» для 

формування статистичних звітів та ана-
лізу даних, що значно оптимізує звітну 
роботу.

Використання таких інструментів 
допомагає соціально-психологічній 
службі закладу освіти ефективно пра-
цювати з документацією, зекономити 
час та підвищити якість роботи.

Отже, впровадження сучасних форм 
та методів роботи для фахівців соціаль-
но-психологічної служби включає:

− опанування нових інструментів 
для надання психологічної допомоги 
онлайн в умовах воєнного стану; 

− робота з різними платформами 
для ведення онлайн-консультування 
(Zoom, Google Meet, Skype тощо); 

− використання цифрових інстру-
ментів для ведення просвітницької та 
профілактичної роботи; 

− використання соціальних ме-
реж для поширення інформації про  
психологічне здоров'я та надання 
підтримки; 

− чат-консультування для надання 
психологічної допомоги через тек- 
стові повідомлення в режимі реального 
часу; 

− використання різних цифрових 
ресурсів для ведення документації. 

Опанування цих інструментів до-
зволить практичним психологам та со-
ціальним педагогам ЗП(ПТ)О не лише 
надавати ефективнішу та доступнішу 
допомогу в сучасних умовах, але й роз-
ширити професійні компетенції щодо 
нових форм та методів роботи в режимі 
онлайн.

Аліна ГЕРАСИМЕНКО, 
методист НМЦ ПТО у Харківській 

області;

Тетяна ТУЗКО, 
практичний психолог 

ЗП(ПТ)О «Регіональний центр 
професійної освіти залізничного 

транспорту та аграрного сервісу»
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Як живеш, ЗП(ПТ)О? 

Весна – час оновлення, нових по-
чинань і турботи про себе. Саме під 
таким гаслом у ЗП(ПТ)О «Чугуївський 
регіональний центр професійної освіти 
Харківської області» відбувся захід 
«Фітнес весна», організований викла-
дачами фізичної культури спільно з 
фітнес тренером. 

Мета заходу – популяризація 
активного способу життя, підвищення 
рівня фізичної підготовки та мотивація 
молоді до регулярних занять спортом. 

Учасницями заходу стали дівчата 
Центру, які отримали чудову можли-
вість не лише активно провести час, 
але й дізнатися більше про користь 
фізичних вправ для здоров'я та гарного 
самопочуття. Організатори прагнули 
продемонструвати, що фітнес – це не 
лише про фізичне навантаження, а й про 
позитивні емоції, зміцнення здоров'я та 
формування здорових звичок.

Програма заходу включала два 
фітнес тренування. Під час першого – 
учасниці виконували комплекс різнома-
нітних вправ, спрямованих на розвиток 
сили, гнучкості, витривалості та коор-
динації. Під керівництвом досвідченого 
фітнес тренера дівчата виконували 

«Фітнес весна» у нашому закладі

кардіонавантаження, силові вправи з 
власною вагою та елементи стретчингу. 
Особливу увагу приділили правильній 
техніці виконання вправ, щоб уникнути 
травм і отримати максимальну користь 
від тренування.

На другому тренуванні учасниці 
перейшли до більш інтенсивного коло-
вого тренування. Воно складалося з 
вправ з гантелями для розвитку силових 
характеристик, гумовими стрічками, 
опір яких дозволяє створювати різні 
рівні навантаження для різних м'язових 
груп, та вправ на карематах. Завдяки 
цьому формату дівчата змогли спробу-
вати різні види фізичних навантажень, 
відчути користь кожного з них та оці-
нити ефективність поєднання силових і 
функціональних вправ.

Дівчата з ентузіазмом долучилися 
до тренування, активно брали участь 
у всіх вправах і ділилися позитивними 
емоціями. Багато хто з них відзначив, 
що захід став для них чудовою можли-
вістю випробувати себе, відчути енер-
гію руху та отримати заряд бадьорості 
на весь день.

Організатори заходу наголосили на 
важливості регулярної фізичної актив-

ності, адже фітнес допомагає покращи-
ти серцево-судинну систему, зміцнити 
м'язи, підвищити витривалість і навіть 
знизити рівень стресу. Регулярні занят-
тя позитивно впливають на фізичний 
стан і підвищують самооцінку, додають 
енергії та покращують настрій.

Захід «Фітнес весна» став яскравим 
прикладом того, як цікаво та корисно 
можна проводити час. Викладачі фізич-
ної культури планують і надалі органі-
зовувати подібні заходи, залучаючи ще 
більше здобувачів освіти до активного 
способу життя та демонструючи, що 
турбота про здоров'я може бути захо-
пливою та приємною.

«Фітнес весна» у нашому закладі 
залишила позитивний слід у серцях 
учасниць, надихнувши їх на подальші 
кроки до здорового та активного життя.

Посилання на відео: 
ФІТНЕС ВЕСНА (частина 1): 
https://surl.li/hosksc 
ФІТНЕС ВЕСНА (частина 2): 
https://surl.li/jhomxi
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